
Bohuslav Matoušek je držitelem 
čestného občanství Havlíčkova Brodu (str. 5)

Novinářské ceny 
(str. 5)

Za kulturou na náměstí 
(str. 8-9)

Prášek jede! 
(str. 7)  

Alois Svoboda 
(str. 13)

Novinářské ceny Karla Havlíčka Bo-
rovského
Své majitele mají i letos dvě Novi-
nářské křepelky a Hlavní cena Karla 
Havlíčka Borovského, které letos 
již potřinácté udělila Nadace Český 
literární fond Praha. Jako vždy patří 
dvě Novinářské křepelky mladým 
perspektivním novinářům do třice-
ti tří let. Jednu finančně podpořilo 
částkou 3 333 Kč město Havlíčkův 
Brod, druhou ve stejné výši vyplatil  
Kraj Vysočina. Hlavní cenu Karla Hav-
líčka Borovského, která je nejvyšším 
ohodnocením za novinářskou a pu-
blicistickou práci v  České republice 
a představuje částku 50 tis. Kč, spon-
zoruje  Nadace Český literární fond.
Letos předalo město Havlíčkův Brod 
i zvláštní novinářskou cenu za celoži-
votní přínos. Tu radnice pořadatel-
ského města udělila dlouholetému 
sportovnímu redaktorovi Aloisi Svo-
bodovi.
Slavnostní předávání všech novinář-
ských cen Karla Havlíčka Borovské-
ho se uskutečnilo 24. května 2012 
ve 14.00 hod. v sále Staré radnice  
v Havlíčkově Brodě za přítomnosti 
veřejnosti. Více na str. 5.
� A.�Doležalová,�S.�Pátková

Chtějte se dozvědět více!
Město Havlíčkův Brod zve 

na pravidelné setkání vedení 
města s občany, které se bude 
konat  27. 6. od 16.00 hodin  
ve velké zasedací síni MěÚ.  
Téma: nová bytová výstavba 

Rozkošská–Ledečská aktuálně

ylisty
Havlíčkobrodské

www.muhb.cz

červen 2012ZDARMA • Distribuovaný náklad 10 000 kusů

pro občany našeho města

6



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme

Ve� dvou� minulých� příspěvcích� bylo� pojednáno� 
o�počátcích�organizované�sociální�péče�v�našem�
městě.� Specializovaný� systém� podpory� chudých� 
a�potřebných,�založený�v�druhé�polovině�19.�století�
by�nebyl�úplný,� jestliže�bychom�se�nezmínili� také� 
o�chorobinci.

Co to byl vlastně chorobinec? Slovo znějící  
v současnosti již poněkud archaicky objevo-
valo se ještě před válkou v úředních písem-
nostech poměrně často. Z dnešního pohledu 
jednalo se – zjednodušeně řečeno – o ústav, 
který v sobě zahrnoval funkce léčebny dlou-
hodobě nemocných a domova pro seniory, do 
něhož byly přijímány osoby „stižené nezhoji-
telnými a chronickými chorobami“, které byly 
nesoběstačné, již práce neschopné a o které 
se neměl kdo z rodiny či příbuzenstva mož-
nost postarat a jejichž pobyt v nemocnici ne-
byl možný. Do tohoto rámce patřili i duševně 
nemocní, pokud neohrožovali sebe nebo své 
okolí. Podobně jako v případě chudobince či 
sirotčince náklady na zřízení a vydržování také 
tohoto ústavu ležely na bedrech samosprávy.
Podnět k založení chorobince v Brodě dalo 
usnesení obecního zastupitelstva na schůzi 
5. 5. 1897. Uveden do provozu měl být slav-
nostně příští rok na počest padesátiletého 
jubilea panování mocnáře Františka Josefa I., 
jak se to u podobných dobročinných podniků 
tehdy obvykle dělo. Jeho vznik právě v této 
době však nebyl náhodný. Potřebu podobné-
ho ústavu město již delší dobu pociťovalo, ale 
nyní se naskytla výborná příležitost kam jej 
konečně umístit. Okresní nemocnice dostala 
novou budovu a její dosavadní sídlo čp. 95 
Dolní předměstí na Pohledské silnici (dneš-
ní Žižkova ulice) zůstalo opuštěné. Stavba 
to byla ještě poměrně zachovalá, byť posta-
vená již před 40 lety (r. 1858). I na ceně 16 
tisíc zlatých se město s okresem po delších 
jednáních dohodlo. Náklady se ještě poněkud 
zvýšily o drobné stavební úpravy a doplnění 

vnitřního zařízení. Pro zázemí ústavu město 
poskytlo okolní pozemek i sousední domek 
čp. 65, který byl také obecním majetkem.  
A tak nic již nestálo v cestě, aby byl chorobinec 
k 1. 1. 1898 otevřen. Skýtal útočiště celkem 
pro 44 chovanců. V suterénu byla situována 
prádelna, sklep, koupelna, sušárna, v přízemí 
kuchyně, kancelář, byt domovníka a dva po-
koje pro muže, v prvním poschodí 4 pokoje 
pro ženy a 1 pokoj pro muže. Hlavní budovu 
doplňoval domek čp. 65, kde se nalézal sklad, 
márnice a zřízeny zde byly 2 pokoje pro oso-
by „stižené neduhem ošklivost vzbuzujícím“. 
V okolí vzniklo malé hospodářství. Na zahra-
dě se pěstovala zelenina, ve dvoře pobíhala 
drůbež a v chlévech přibývali na váze většinou 
2–3 vepři.
Pro chorobinec vydala městská rada správní 
pravidla, schválená zemským výborem, a do-
mácí řád. Jeho personál a celý jeho provoz ří-
dil domovník podle pokynů lékaře, který měl 
poměrně rozsáhlé povinnosti i pravomoci. Do-
hlížel nejenom na zdravotní stav a léčení ošet-
řovaných, ale kupř. stanovoval pro ně způsob 
stravy, posuzoval jejich využití pro lehčí práce 
v hospodářství, práce domácí či při obsluze 
ostatních chovanců, povoloval jim vycházky, 
dohlížel na ošetřovatelský personál, nařizoval 
veškerá příslušná hygienická opatření, taktéž 
mohl stanovovat drobné tresty pro chovance 
kvůli porušení domácího řádu. Byl povinen 
navštěvovat chorobinec každý den. Prvním 
lékařem se stal Šalamoun Vondörfer.
Ačkoliv obecní zastupitelstvo založilo 4 nada-
ce (celkem 10 tisíc zl.), jejichž výnos měl při-
spívat k uhrazení režie, a také sám chorobinec 
se snažil o částečnou soběstačnost v potra-
vinách, jeho hospodaření bylo pochopitel-
ně každoročně značně deficitní. Již v prvním 
roce zaznamenalo schodek 1 603 zl., který byl 
z poloviny kryt z městského důchodu a z po-
loviny ze zemského fondu. Na péči o přespol-
ní ošetřované přispívaly poměrnou částí je-
jich domovské obce. Ovšem veškeré investice 
a pořizování nového inventáře platilo město 
jako zakladatel ústavu.

Časem, jak se rozrušo-
valy původní rodinné 
vazby v důsledku spo-
lečenských a hospo-
dářských změn, migra-
cí obyvatel za obživou 
i zvýšenou pozorností 
k sociálním otázkám, 
začal se jevit městský 
chorobinec nedosta-
tečným. Zvláště pak 
v době I. světové války 
a krátce po ní došlo 
k značnému nárůs-
tu osob vyžadujících 
ústavní péči, ať již to 
byli váleční invalidé či 
osoby, jejichž tělesné 
neduhy měly příčinu 

ve všeobecném nedostatku životních po-
třeb. Tentokrát iniciativa vzešla z řad okresní 
samosprávy, aby se nastalé problémy řešily  
v širším regionálním rámci. Již za války dospěl 
okresní výbor k rozhodnutí, když se na schůzi 
22. 7. 1917 usnesl vybudovat podobný ústav 
pro spoluobčany, „… jichž zbědovaný stav jest 
nejlepším dokladem nespravedlivého spole-
čenského řádu naší doby,“ jak prohlásil hlavní 
referent, vážený brodský advokát JUDr. Ri-
chard Halík.
K umístění okresního chorobince bylo vy-
hlédnuto místo v tehdy takřka nezastavěném 
prostoru mezi starým hřbitovem a nemoc-
nicí, určené na stavební parcely, jež patřilo 
firmě bratří Mahlerů. Již na sklonku roku se 
Ferdinandu Raupachovi podařilo vyjednat 
za pozemek poměrně příznivou cenu 10 tis.  
K. Konečná realizace záměru si však vyžádala 
ještě několik let příprav a hlavně zajišťování 
finančních prostředků. Budovu projektoval 
ing. arch. Josef Weingärtner. Původní projekt 
musel být však poněkud pozměněn a celá 
stavba v podstatě otočena průčelím k jihový-
chodu z praktických důvodů, aby objekt byl 
chráněn před přílišným slunečním svitem  
a severozápadními větry. Stavební práce byly 
zadány 3. 5. 1924 zdejšímu podniku Františka 
Lišky, který zakázku v hodnotě více jak 1 mil. 
Kč dokončil následujícího roku tak, aby mohl 
být nový okresní chorobinec s přízviskem Kar-
la Havlíčka Borovského s 80 lůžky slavnostně 
otevřen na státní svátek 28. 10. 1925. 
Těžko se dá pochopitelně srovnávat sociální 
péče v minulosti a dnes, přesto však Německý 
Brod patřil ve skupině českých měst podob-
né velikosti a významu k těm lépe vybaveným 
s poměrně slušně fungujícím systémem ústa-
vů svého druhu, i když samozřejmě nemohly 
vyřešit všechny křivdy a sociálně zdravotní 
problémy své doby.  
 Miloš�Tajovský 
 (foto�ze�sbírek�SOkA�Havlíčkův�Brod,�
� reprofoto�L.�Macek)

Když se řekne chorobinec

Havlíčkobrodské listy. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 6, vydává město Havlíčkův Brod, IČ 00267449. Kontaktní osoba Světlana 
Pátková tel. 606 687 071, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Bc. Jan Tecl, Ing. Jana Fischerová, CSc., Libor Honzárek, Ing. Čeněk Jůzl, Ing. Tomáš Hermann, Ing. 
Ivan Kuželka, Jiří Kopic. Redakce: Světlana Pátková (red). Foto pro HB listy: Světlana Pátková (pokud není uvedeno jinak). Titulní foto: Libor Blažek. Grafická úprava a 
tisk: Sprintera s.r.o., Crespo s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Distribuce: Česká pošta a.s. Korespondenční adresa: Havlíčkobrodské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 
57, 580 61 Havlíčkův Brod.  POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 22. 6. 2012

Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo 
nám. 57 nejpozději do 25. dne v měsíci. S připomínkami k distribuci se obracejte na Městské informační centrum v budově Městského úřadu na Havlíčkově náměstí.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Články není možné 
využívat v jiných periodikách bez souhlasu vydavatele.

Budova�městského� chorobince� na� Žižkově� ulici�
(konec�19.�století).�V�poněkud�pozměněné�podo-
bě�zde�stojí�dodnes.

Zbrusu�nový�okresní�chorobinec�(r.�1925),�později�také�sídlo�např.�Svazarmu,�
vojenské�správy,�dnes�společnosti�Baukomplex



Aktuality

ČERVEN 2012 3

Co dělá společnost Teplo HB s.r.o. v létě?  
Mimo každoročně plánovaných periodických oprav a zajištění ohřevu teplé 
vody se zabývá přípravou největší investiční akce v tomto roce, kterou je re-
konstrukce rozvodů tepla na sídlišti Výšina. Původně rozpočtovanou 15 milio-
novou investici se podařilo ve výběrovém řízení snížit na 7,5 mil. Kč. Smlouva 
s dodavatelem je právě připravena k podpisu. Bezprostředně po ukončení 
topné sezóny tak může být stavba zahájena a k 1. 9. 2012 bude ukončena. Po 
dokončení rekonstrukce těchto rozvodů bude mít společnost Teplo HB s.r.o. 
zcela rekonstruované veškeré venkovní rozvody tepla, které ve městě provo-
zuje.  „Dosud byly objekty na sídlišti Výšina zásobovány teplem čtyřtrubkový-
mi rozvody, které jsou uložené v neprůlezném betonovém topném kanálu,“ 
vysvětluje Miroslav Sommer, ředitel společnosti Teplo. „Jedná se o rozvody 
potrubí 2x topné vody (přívod a vrat),  1x teplé vody a 1x cirkulace. Stávající 
systém přivádí topnou vodu až do radiátorů jednotlivých domů. Teplá užit-
ková voda je tedy z kotelny přiváděna venkovními rozvody až ke kohoutkům 
jednotlivých odběratelů.“ Vzhledem k náročné regulaci v rámci celého topné-
ho systému sídliště nyní dochází k výkyvům v teplotě na různých odběrných 
místech. Tento problém s nestabilní teplotou teplé užitkové vody bude podle 
ředitele Tepla HB s.r.o. odstraněn, protože její ohřev bude po rekonstrukci 
probíhat přímo v každém objektu. 
Jak bude nový topný systém vypadat?
Stávající čtyřtrubkové rozvody uložené v topném kanále budou vyměněny ve 
stejné trase za dvoutrubkový systém z předizolovaného potrubí uloženého 
přímo v zemi.  Nové domovní předávací stanice budou umístěny na pozicích 
stávajících směšovacích uzlů v objektech a budou osazeny novým měřením  
a modernější regulací. „Jejich instalace tedy nebude vyžadovat žádné poža-
davky na nové prostory v objektech. Stanice budou řešeny jako tlakově závislé 
s přípravou teplé vody.  Potrubí uložené v zemi bude z ocelových trubek, izo-
lovaných tvrdou polyuretanovou pěnou a zakrytých pláštěm z polyetylénu.“ 
Jak bude rekonstrukce probíhat?
„Během pokládání rozvodů bude potrubí zajišťující dodávku teplé vody a její 
cirkulace stále v provozu až do doby, kdy bude položena a zaspojkována celá 
trasa. Poté dojde k přepojení na nové rozvody a až potom k demontážím po-
trubí teplé vody a cirkulace. Předpokládáme proto omezení dodávek teplé 
užitkové vody na maximálně půl dne,“ ujišťuje ředitel Tepla. „Samozřejmě se 

rekonstrukce rozvodů neobejde bez omezení dopravy na samotném sídlišti. 
Naším cílem bude po vzájemné dohodě s dodavatelem při sestavování har-
monogramu prací v co nejmenší míře omezit silniční provoz na tomto sídlišti, 
protože si plně uvědomujeme složitost místní dopravní situace.“ 
Jak ovlivní rekonstrukce odběr tepla v Havlíčkově Brodě?
„Rekonstrukce rozvodů tepla, regulace vytápění a přípravy teplé užitkové 
vody (TUV) v jednotlivých objektech sníží ztráty při přenosu tepelné energie, 
při vytápění objektů a dodávkách TUV a přinese i zlepšení kvality dodávky 
teplé užitkové vody,“ přepokládá Miroslav Sommer.
V letních měsících také proběhne výběrové řízení na nového dodavatele 
plynu pro rok 2013, které společnost Teplo HB s.r.o. ve spolupráci s městem 
Havlíčkův Brod připravuje opět formou centrálního zadávání veřejných zaká-
zek elektronickou aukcí. Toto výběrové řízení by mělo zajistit dodávky plynu 
pro příští rok za nejnižší možnou cenu. „Věříme, že cena plynu pro příští rok 
bude vysoutěžena v obdobné výši jako v letošním roce, a díky tomu  naše spo-
lečnost bude moci zachovat letošní cenu tepla i pro příští rok,“ předpokládá 
ředitel. Navíc byly již zahájeny práce na projektech  řešících kombinovanou 
výrobu tepla a elektřiny na sídlištních  kotelnách Žižkov, Smetanovo náměstí  
a Výšina. Předpoklad zprovoznění těchto kogeneračních jednotek je pláno-
ván na leden 2013. „Kombinovaná výroba tepla a elektřiny díky svému maxi-
málnímu využití paliva přinese nižší náklady na výrobu tepla, a tím i možnost 
udržet co nejnižší ceny pro konečné spotřebitele,“ zakončil rozhovor Miroslav 
Sommer.  S.��Pátková

Rorýsi – výjimeční obyvatelé Havlíčkova Brodu
Rorýs obecný patří mezi zvláště chráněné živočichy dle § 48 zákona č. 
114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen zákona), kteří v našich městech a obcích hnízdí a vyvádějí mláďa-
ta. Více než 95 % rorýsů hnízdí na lidských stavbách, kde vyhledávají štěr-
biny ve zdi a pod střechou, větrací otvory panelových domů a jiné skuliny. 
„Rorýs svou činností nepůsobí nijak rušivě pro obyvatele nemovitosti ani 
nemovitost neznečišťuje či jinak nepoškozuje. Je pro něj typická pevná 
vazba na hnízdiště. Kde jednou úspěšně vyhnízdí, tam se opakovaně vrací. 
Pokud o hnízdní dutinu přijde, trvá mu jeden i více roků, než si najde nové 
hnízdiště,“ zdůrazňuje Alena Křesťanová z odboru životního prostředí MěÚ 
v Havlíčkově Brodě. Plošné rekonstrukce domů znamenají pro rorýse nena-
hraditelnou ztrátu tisíců hnízdních příležitostí. Sídla rorýsů je zakázáno ničit 
či poškozovat nebo škodlivě zasahovat i do jejich biotopu. Před zahájením 
jakýchkoliv prací, které by mohly mít vliv na rorýse, je nutné dle § 56 záko-
na získat výjimku ze zákazů u zvláště chráněných druhů živočichů od orgá-
nu ochrany přírody. Od 4. 5. 2012 je v platnosti účinné opatření obecné 
povahy,  které vydal Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí, 
a které povoluje výjimku ze zákazů stanovených v § 50 zákona. „Opatření  
konkrétně stanovuje, kdy a jak opravovat a upravovat vnější pláště budov, 
např. zateplováním, novými omítkami, střešní konstrukce apod. tak, aby 
zásahy přinesly co největší efekt (např. úspory energie, rekonstrukce pa-
mátek aj.) při minimalizaci úrovně škodlivého dopadu na populaci rorýse 
obecného,“ upozorňuje Alena Křesťanová. Text celé veřejné vyhlášky nalez-
nete na http://www.kr-vysocina.cz/ochrana-prirody-a-krajiny/ds-300370/
p1=4957. Město Havlíčkův Brod nechalo v roce 2010 vyhotovit monitoring 
hnízdišť rorýsů obecných v Havlíčkově Brodu a okolí – Březinka u Havlíčkova 
Brodu, Jilemník, Klanečná, Květinov, Mírovka, Perknov, Poděbaby, Suchá u 
Havlíčkova Brodu, Termesivy, Veselice u Havlíčkova Brodu a Zbožice. Cel-
kem bylo nalezeno ve městě 89 rorýsích hnízdišť. Velká většina „vhodných“ 
domů je však těsně před rekonstrukcí a proto hrozí, že rorýsi o svá hnízdiště 
v důsledku rozsáhlých oprav nenávratně přijdou. „Přitom stačí jen snadné 
a nepříliš nákladné úpravy a hnízdní možnosti rorýsů zůstanou zachovány,“ 
dodává Alena Křesťanová. Výsledky monitoringu hnízdišť rorýsů v aglome-
raci Havlíčkův Brod najdete na internetových stránkách města Havlíčkův 
Brod www.muhb.cz v dokumentech odboru životního prostředí. Veškeré 
informace o soužití lidí a rorýsů včetně technických řešení rekonstrukce 
šetrné vůči rorýsům naleznete na www.rorysi.cz. (red)



Reportéři IN

4 Havlíčkobrodské listy

Desítkami tisíc návštěvníků vyhledávaná brod-
ská výstava Zahrada využila zcela svou popula-
ritu i letos. Nemohli na ní chybět dokonce ani 
přátelé ze Spišské Nové Vsi, kteří byli v Havlíč-
kově Brodě v rámci partnerského školského 
programu. S.�Pátková

Václav Větvička dojímal i rozesmával podkrovní 
klub Kavárny U Notáře. Autorské čtení dopro-
vodil autogramiádou knihy Sázava, řeka pro-
tkaná železnicí. Foto�J.�Fialová

Okrašlovací spolek Budoucnost vysadil další 
dva stromy
Po loňské úspěšné premiéře sázení stromu 
v parku Budoucnost, kterou doprovázel Origi-
nální pražský synkopický orchestr, se Okrašlova-
cí spolek Budoucnost postaral o další podobný 
program i letos. Dixieland TATA band příjemně 
pronikal svěží zelení daleko do parku a lákal zvě-
davce už po 11 hodině, aby se zúčastnili dalšího 
symbolického sázení stromu nedaleko Šupi-
chova altánu. Druhý strom byl zasazen u školní 
jídelny Prokopa Holého. I letos byla akce zdařilá 
a – doufejme – tradiční. S.�Pátková

Trh řemesel obsadil nejen náměstí a mačkani-
ce u stánků jsou minulostí
Rekonstruované náměstí poskytuje mnohem 
více prostoru pro tradiční Trh řemesel. Využít je 
možné také Svatovojtěšskou ulici a přidat atrak-
ce – například skákací hrad. Mezi stovkami ruko-
dělných výrobků se tu a tam objevila ukázka ře-
meslné práce, tribuna poskytla zázemí hudební 
produkci skupiny Poutníci nebo také Kalamaj-
ce, mlsálkové si přišli na své u vonící medoviny  
i jiných dobrot, děti nepřišly o jízdu na ponících 
ani další lákadla. Už jsme si na kvalitu zvykli…
� S.�Pátková

Fair trade snídaně podpořila správný způsob 
práce a obchodu
Fair trade je způsob obchodu, který dává pěsti-
telům, řemeslníkům a zaměstnancům v rozvo-
jových zemích příležitost uživit se vlastní prací 
za důstojných podmínek. To je hlavní definice 
systému a značky potravin BIO a Fairtrade.  
O tom, co prakticky tento systém znamená, se 
mohli dozvědět návštěvníci tzv. Férové snídaně 
z BIO a Fairtrade potravin, kterou zorganizovala 
v Havlíčkově Brodě Krajská knihovna Vysočiny. 
Při výkladu zde bylo možné popíjet kávu, ka-
kao nebo čaj s čerstvým mlékem a ochutnat 
z koláčů či pečiva „domácí“ výroby. Ten, kdo se 
dozvěděl potřebné informace o výrobcích ze 
systému fair trade už bude vědět, proč je dobré 
je vyhledávat. Podrobné informace hledejte na 
www.fairtrade.cz. S.�Pátková

Farmářské trhy se soutěžemi o ceny
První letošní Farmářský trh měl smůlu na po-
časí. Přesto se v lijáku dařilo vybrat si z pěkné 
nabídky a odnést si plnou nákupní tašku. Dal-
ší trhy jistě nezklamou, sejde se opět kolem 
30 prodejců (výrobců, pěstitelů a chovatelů). 
Návštěvníci zde mohou nakoupit z obvyklého 
sortimentu maso a uzeniny, pečivo a cukrářské 
výrobky, mléko a mléčné produkty, kozí a ovčí 
produkty, ryby, ovoce a zeleninu, hlívy a žam-
pióny, sirupy, šťávy a džemy, bylinky a koření, 
med a včelí produkty, kávu a čokoládu, pivo  
a víno, sezonní květiny a sadbu. Nebude chy-
bět ani občerstvení s výbornými palačinkami či 
opečené špekáčky a další dobroty. Podrobněj-
ší seznam prodejců najdete na www.koude-
luvtalir.muhb.cz. Na farmářské trhy se mohou 
těšit i návštěvníci, kteří rádi soutěží. Jsou pro 
ně připravené soutěže s pivovarem Chotěbor 
pro dospělé a s Mateřským centrem Zvone-
ček pro děti. Všichni výherci dostanou drobné 
ceny. „Máme připravenou také jednu speciální 
soutěž s ekologickou tématikou pro návštěvní-
ky, kteří přijedou na naše trhy na elektrokole. 
Ti se mohou přihlásit u pořadatelského stánku 
o malý dárek,“ upozorňuje spolupořadatelka 
Michaela Haitmanová. K poslechu na trzích 
hraje C3 s Pavlem Lutnerem a Aleš Doležálek 
na didgeridoo. Chybět by neměla ani kuchař-
ská show s kuchaři z restaurace Kozlovna. „Tě-
šíme se na Vás a pěkné počasí,“ přeje si pořa-
datelka. S.�Pátková 

V neděli 12. května probíhala v sále hotelu 
Slunce Velká cena Havlíčkova Brodu v rapid 
šachu mládeže 2012. Největší šachový turnaj 
na Vysočině zažil rekordní účast. Prezentovalo 
se 119 děvčat a chlapců, největší zastoupení 
měla kategorie chlapců do 10 let (45 hráčů), 
kategorie do dvanácti let 29 osob. Děvčat se 
zúčastnilo 21. „V devítikolovém turnaji, každý 
hráč 15 minut na partii, se úporně bojovalo do 
poslední partie a o překvapení nebylo nouze,“ 
popsal turnaj za pořadatele Václav Paulík. Me-
daile, diplomy a věcné ceny vítězům předali 
starosta Havlíčkova Brodu Jan Tecl a poslanky-
ně Parlamentu ČR Jana Fischerová, kteří měli 
nad turnajem záštitu. „Turnaj se uskutečnil za 
podpory města Havlíčkův Brod. Poděkování 
patří i všem, kteří turnaj podpořili věcnými ce-
nami, dík patří i mediálním partnerům,“ dodal 
Václav Paulík. Podrobné výsledky jsou zveřej-
něny na na www.sachy-hb.tym.cz/vc2012,  
a www.vysocina-news.cz. S.�Pátková



Reportéři IN

5ČERVEN 2012

Zajímavosti:
• Druhé místo si z mezinárodní střelecké soutěže 
družstev v Jindřichově Hradci odvezl brodský stře-
lecký klub AVZO. 
• Od 4. do 8. 5. probíhalo v Havlíčkově Brodě se-
tkání cca 650 mladých lidí z celé České republiky. 
Toto setkání spoluorganizovala Církev Bratrská 
BrodFest – více na www.brodfest.cz 
• Za účasti 18 střelců se na střelnici Sanima  usku-
tečnil společný střelecký závod dětí z AZ Centra 
H.Brod a AVZO Havl.Brod. Střelci závodili ve dvou 
věkových kategoriích a stříleli ze samopalu He-
ckler r.9mm, z malorážky a vzduchovky. V katego-
rii mladších žáků zvítězil celkově: 1. Jiří Brychta, 2. 
Adam Nigoš, 3. Daniel Minin.V kategorii starších 
žáků zvítězil celkově: 1. Ondřej Zelenka, 2. Jakub 
Houlík, 3. Tomáš Pavlík. Poděkování za hezké ceny, 
diplomy a medaile patří  Judr. Málkovi.
• Módní přehlídka upoutala. Studenti a studentky 
Střední umělecko průmyslové školy Helenín před-
váděli vlastní modely i kolekci společnosti Pleas, 
která je držitelem prestižního certifikátu Vysočina 
– regionální produkt. Akci zorganizovala místní po-
bočka Českého svazu žen a Sociálnědemokratické 
ženy z Havlíčkova Brodu.
• Čtrnáct zástupců regionálních a místních televizí 
založilo Asociaci regionálních a lokálních televizi 
(ARLT). Předsedkyní jejího předsednictva se stala 
Eva Stejskalová, která od dubna vysílá projekt Re-
gionálnítelevize.cz přes satelit Astra. Na ustavují-
cím zasedání asociace v Havlíčkově Brodě se jejími 
řádnými členy staly vedle Regionalnitelevize.cz, 
OIK TV a TV Slovácko také HTV, TV Litoměřicko24.
cz, Vysočina-news.cz, PPTV, R1 Jih, ZZIP TV, B-TV, 
Vyškovská TV, STTV, TV Západ a TV Bonus. Vysílají 
prostřednictvím kabelových rozvodů, internetu, 
digitálního pozemního signálu nebo přes satelit.
• Tradiční jarní jezdecké parkurové závody O cenu 
města Havlíčkova Brodu proběhly 20. 5. Z vítězství 
se ve dvoufázovém skákání do 100 cm radovala 
Markéta Váňová s koněm Tolerance z JK Rynárec,  
v parkurovém skákání stupně „Z“ byla vítězkou Ive-
ta Illková s koněm Fontána 2, JK Souňovský dvůr,  
v parkurovém skákání stupně „ZL“ i „L“ obsadil prv-
ní místo Zdeněk Hrnčíř, JK Proseč pod Křemešní-
kem a kůň Cortia. 

Veřejností diskutovaný kiosek z rekonstruova-
ného Havlíčkova náměstí našel své nové místo. 
Byl instalován na Plovárenskou, kde bezpochy-
by dobře splní svou funkci a nebude tu nikomu 
„trnem v oku“. Navíc symbolicky znázorňuje 
loď a Plovárenská nese název, dnes již také jen 
symbolický, po skutečné plovárně, která v blíz-
kosti těchto míst bývala. Nebo že by tu opět  
v budoucnosti byla? Foto�L.�Blažek

Novinářské ceny Karla Havlíčka Borovského
Novinářskou křepelku dotovanou městem Havlíčkův Brod obdržela Marie Valášková (na snímku 
zcela vpravo)  z deníku Hospodářské noviny za vytrvalou zvídavost a investigaci a Jakub Kalenský 
z časopisu Týden, kterého porota ocenila (a Kraj Vysočina odměnil finančně) za přístup k profesi 
a novinářskou odvahu. Vedle něj je na fotografii reportérka MF DNES Jana Klímová, která dostala 
hlavní ocenění, Cenu Karla Havlíčka Borovského, za precizní ekonomickou investigativní žurnalistiku 
a trpělivé rozplétání sítě vztahů v českém byznysu. Město Havlíčkův Brod udělilo mimořádnou cenu 
externímu spolupracovníkovi Havlíčkobrodského deníku Aloisi Svobodovi za celoživotní přínos. De-
vadesátiletý novinář (na fotografii zcela vlevo) se téměř 70 let věnoval sportovnímu zpravodajství.
� A.�Doležalová,�S.�Pátková

Dospělí dětem už „běží“ svůj pohádkový ma-
ratón 21 let 
Výtvarná výstava dětských prací s tématem 
Moje nejoblíbenější pohádková postava za-
hájila v Havlíčkově Brodě již tradiční přehlídku 
divadel nazvanou Dospělí (pro radost) dětem.
Výstavy se zúčastnilo celkem 2 250 dětí ze zá-
kladních a mateřských škol celého regionu. 
Kulturní dům Ostrov pak od 18. do 20. 5. patřil 
právě jim. Havlíčkobrodské sdružení Adivadlo 
přichystalo třídenní program plný pohádek  
v podobě regionální přehlídky inscenací pro 
děti a mládež. Už od pátku se zde postupně 
představilo třináct divadelních souborů nejen 
z Vysočiny, ale například i z Olomouce, Plzně 
nebo Vamberka. S.�Pátková

Stamicovy slavnosti měly monumentální závěr
Čtyři koncerty Stamicových slavností, které pro-
běhly během května, uzavřel koncert Komorní-
ho smyčcového orchestru BONA NOTA se sólis-
ty Janou Brožkovou a Bohuslavem Matouškem 
v Klášterním kostele sv. Rodiny. 
Bohuslav Matoušek je držitelem čestného 
občanství Havlíčkova Brodu
Bonbónem na dortu Stamicových slavností 
bylo pak slavnostní udělení čestného občanství 
města Havlíčkova Brodu Bohuslavu Matouško-
vi, který svou osobností a uměním celoživotně 
reprezentuje rodné město v celosvětovém mě-
řítku.    S.�Pátková�a�L.�Blažek



6 Havlíčkobrodské listy

Informujeme
Úplná uzavírka komunikací v parku a chodníků pro pěší 
v parku Budoucnost (revitalizace Cihlářského potoka)
Z důvodu revitalizace Cihlářského potoka bude přes léto až do podzi-
mu úplně uzavřena komunikace U Trojice a V Sadech a chodníky pro 
pěší.  Stavba byla rozdělena na tři části. 

I. etapa od 1. 4. 2012 do 31. 7. 2012 – revitalizace Cihlářského potoka 
mezi rybníky Hastrman a Rantejch + rybník Hastrman

II. etapa od 1. 6. 2012 do 30. 9. 2012 – rybník Obora

III. etapa od 1. 7. 2012 do 31. 10. 2012 – rybník Hastrman

Uzavírkou bude v místech parku, kde se bude právě pracovat, úpl-
ně vyloučen provoz pro veřejnost (chodce) a bude řízen dopravními 
značkami a zařízeními (vstupy budou zahrazeny oplocením).
Po dobu trvání I. etapy bude omezeno parkování v ulici Štáflova. Z to-
hoto důvodu budou zřízena náhradní parkovací místa v ulici P.F.Le-
dvinky, kde bude pouze jednosměrný provoz.
Bližší podrobnosti a situační nákresy jednotlivých etap jsou také zve-
řejněny na webu města.
� Odbor�dopravy�a�S.�Pátková

Soutěž na zhotovitele Havlíčkova náměstí proběhla podle zákona
Veřejná zakázka, kterou město Havlíčkův Brod vypsalo na akci s ná-
zvem Revitalizace středu města Havlíčkův Brod, proběhla v souladu 

se zákonem. Takový názor jednoznačně 
zastává nejen vedení havlíčkobrodské 
radnice, ale i zástupci ROP Jihovýchod, 
poskytovatele dotace, kteří celou akci 
od začátku kontrolovali.
Město Havlíčkův Brod v letech 2004–
2008 připravilo projektovou doku-
mentaci řešící revitalizaci historického 
středu města. Soutěž na zhotovitele 
pak proběhla v roce 2009.
V médiích se v tomto týdnu objevily in-
formace o tom, že mobiliář, kterým je 
Havlíčkovo náměstí vybaveno, byl pří-
liš drahý a město se mělo pokusit jeho 

ceny snížit. To však podle zákona o veřejných zakázkách nebylo a není 
možné.
Ve výběrovém řízení na dodavatele stavby byla jediným hodnotícím 
kritériem cena. Nejnižší cenu nabídlo Sdružení pro revitalizaci středu 
města, které se skládalo z firem Skanska, a. s., a Chládek a Tintěra, 
a.s. 
„V žádném případě není přípustné po otevření obálek dodatečně po-
žadovat úpravy cen v dílčích položkách, o jejich výši licitovat, případ-

ně jakékoli části stavby z předmětu plnění vyjímat a ty pak případně 
soutěžit zvlášť,“ upřesnil radní města pro územní plán a rozvoj města 
Libor Honzárek. 
Struktura cenové nabídky (ocenění jednotlivých položek jako je mate-
riál či práce) závisí na obchodní strategii každého uchazeče o veřejnou 
zakázku.  Rozhodující pro soutěž a investora je celková cena díla.
Vedení města Havlíčkův Brod je přesvědčeno, že soutěž na zhotovitele 
akce Revitalizace středu města Havlíčkův Brod proběhla v souladu se 
zákonem. Stejný názor mají i zástupci 
Regionálního operačního programu Jihovýchod, který byl při této 
prestižní a významné stavbě poskytovatelem jedenačtyřiceti miliono-
vé evropské dotace.
Soutěž o zhotovitele, podle které bylo jediným hodnotícím kriteriem 
určení celkové ceny za kompletní stavbu, byla provedena dle platného 
znění  zákona  č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách. 
� Alena�Doležalová,�tisková�mluvčí,�Městský�úřad�Havlíčkův�Brod

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci ČERVNU 2012

Jednání ZM se bude konat 11. 6. 2012 od 14.30 hodin ve velké zasedací místnosti MěÚ Havlíč-
kův Brod, Havlíčkovo náměstí 57. Usnesení rady a zastupitelstva města v plném znění jsou na www 
stránkách a úřední desce MěÚ. Přímý přenos zasedání ZM je možné sledovat na www.muhb.cz.

13.6. Výbor pro výchovu a vzdělávání a sport 15.00 h. MěÚ V Rámech
13.6. Výbor pro územní plán a rozvoj města 15.30 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
19.6. Výbor pro sociální a zdravotní problematiku 15.00 h. MěÚ V Rámech



7ČERVEN 2012

Sport
V květnu začala letní příprava Rebelů
Svátek práce oslavili havlíčkobrodští hokejisté symbolicky – prací. Po zaslou-
ženém volnu se sešla asi dvacítka Rebelů na fotbalovém hřišti ve Štokách, 
kde pod vedením trenérského tandemu Karel Dvořák  - Milan Chalupa za-
hájili přípravu na nadcházející sezónu. V polovině měsíce už kádr čítal téměř 
třicet jmen a podle trenéra Dvořáka budou před vstupem na led volná už jen 
asi dvě až tři místa. „Trénovat budeme do konce června, a pak dostanou kluci 
třítýdenní dovolenou,“ doplnil pro klubové stránky lodivod Rebelů. Do týmu 
se navrátila dvojice Jan Soldán a Martin Ondráček, kteří se budou v Kotlině 
na hostování ze Slavie Praha. Změna nastala u brankáře Stanislava Nerudy, 
který bude v klubu nadále působit jako trenér všech gólmanů, od mládeže 
až po áčko, kde bude trénovat své kolegy Jaroslava Suchana, Daniela Dolejše 
a Petra Opršala. Zároveň bude čtvrtým gólmanem A týmu a v případě potře-
by tak bude moci naskočit i do prvoligového kolotoče. „Chtěl bych klukům 
předat zkušenosti, které jsem za všechny ty roky nasbíral. Ať to vezmu od 
dorostu v Jihlavě, přes Třebíč, Slavii až teď po Brod,“ popsal Neruda pro web 
Rebelů. Rušno bylo i v Kotlině, kde probíhala kompletní oprava hráčských 
kabin pro mladé hokejisty a instalace nových mantinelů. Na led se Rebelové 
dostanou po dovolené a znají už i termíny a soupeře přípravných zápasů. 
Atraktivní podívanou slibuje hned první souboj, kdy doma přivítají vicemistra 
Extraligy Kometu Brno. Dalšími soupeři domácími soupeři budou hokejisté 
ze Šumperka, Benátek nad Jizerou, Hradce Králové a z Písku.
Seznam přípravných zápasů A-týmu HC Rebel:
2. srpna: Havlíčkův Brod – Kometa Brno (17.30 h.) 
7. srpna: Benátky nad Jizerou – HC Rebel Havlíčkův Brod 
14. srpna: HC Rebel Havlíčkův Brod – Šumperk (17.30 h.) 
16. srpna: Písek – HC Rebel Havlíčkův Brod 
21. srpna: HC Rebel Havlíčkův Brod – Benátky nad Jizerou (17.30 h.) 
23. srpna: HC Rebel Havlíčkův Brod – Hradec Králové (17.30 h.) 
28. srpna: Šumperk – HC Rebel Havlíčkův Brod 
30. srpna: Třebíč – HC Rebel Havlíčkův Brod 
4. září: HC Rebel Havlíčkův Brod – Písek (17.30 h.) 
6. září: Hradec Králové – HC Rebel Havlíčkův Brod

Zápasníci vezou zlato z Lidic  
V polovině května se v kladenské Městské sportovní hale uskutečnil mezi-
národní turnaj mládeže v zápase řecko-římském, které ho se v konkurenci 
329 zápasníků z pětatřiceti klubů zúčastnili i brodští borci. Do turnaje se pod 
trenérským vedením Miroslava Vargy a Tomáše Šimka zapojilo devatenáct 
Broďáků, kteří celkem přivezli 14 medailí. Čtyřikrát se radovali ze zlata (Hau-
ser, Zvolánek, Kořán a Sarmazyan), šestkrát vybojovali stříbro (Jeřábek M., Je-
řábek A., Pártl, Milichovský, Havlíček a  Albini) a čtyřikrát bronz (Žák, Sedlák, 
Pavlíček a Zelenka). V celkovém hodnocení družstev vybojovali první místo.

Hroši opět na předních místech ve svých soutěžích
Softbalová sezóna je v plném proudu a havlíčkobrodští Hroši opět prokazují 
své kvality. Muži se doma na začátku měsíce sérií výher katapultovali do čela 
Extraligy. V čele tabulky jsou i nejmladší tee-balisté, kteří si třetím místem 
na turnaji v Kladně pojistili vedení v soutěži. Kadeti mají po turnaji v Lede-
nicích v extraligové tabulce v čele stejný bodový zisk jako Most. Třetí kolo 
Extraligy žáků se hrálo v Kostelci nad Orlicí a Hroši si turnajem upevnili ve-
dení v tabulce. Po výhrách v základní skupině nad Spectrem Praha, Mostem  
a Pardubicemi zvítězili i v semifinále nad Břeclaví a ve finále zopakovali výhru 
s Mostem. 
Juniorský tým softbalových Hrochů pak bojoval na otevřeném Mistrovství 
republiky, odkud přivezl bronzové medaile, když v zápase s Mostem pochy-
tal soupeř řadu dobrých odpalů a Hroši v závěrečné směně ztratili vedení  
a prohráli 3:5. 

Fanatic prokazuje své kvality v domácí i zahraniční konkurenci
Havlíčkobrodský Fanatic čeká na začátku června Mistrovství Evropy, které se 
letos koná na domácí půdě. Do Prahy se sjedou ti nejlepší závodníci Staré-
ho kontinentu, kteří mezi sebou budou bojovat o medaile. Havlíčkobrodský 
tým, který má na kontě několik titulů mistrů republiky, světa i Evropy, se tak 
znovu bude snažit získat cenné kovy a zviditelnit své město. Fanatic patří 
mezi TOP 10 českých týmů a budí respekt mezi závodníky doma i v zahra-
ničí. Na podzim přivezl tituly mistrů světa z australského Gold Coast a pyšnit 
se může i úspěchy na květnovém Mistrovství České republiky. V kladenské 
sportovní hale zasáhly brodské týmy do všech věkových kategorií. Nejmladší 
tým trenérky Adély Ježkové a Kláry Šircové získal titul mistrů České republiky. 
Ve starší kategorii kadetů vyslal Fanatic do boje hned dva týmy. Svěřenkyně 
Boženy Čapkové byly po základním kole třetí, v semifinále se posunuly na 
druhou příčku, kterou nakonec udržely do finále. Tým trenéra Roberta Mrk-
vičky a úřadující vicemistryně světa z Austrálie základní kolo suverénně vy-
hrál, po pádu v semifinále se však propadl na třetí místo. Ve finále nakonec 
podal přesvědčivý výkon a porota rozhodla o zlatu. I v juniorské kategorii měl 
Fanatic dva zástupce a oba týmy pod vedením trenérského dua Čapková-Pe-
šoutová skončily s medailí. Tým s Markem Šotolou získal potřetí v řadě titul 
mistrů republiky a pro jediného chlapce v týmu je to už šestý titul v kariéře. 
Druhý tým byl po základním kole čtvrtý, v semifinále se posunul na třetí mís-
to a bronzovou medaili udržel až do finále. Vrcholem byla tradičně kategorie 
seniorů, ve které Brod reprezentují dvě závodnice startující za tým OxyFan. 
Úřadující mistryně světa však v Kladně po dlouhé době zaváhaly a musely se 
spokojit s druhým místem.
� Stránku�připravili�O.�Rázl

Michal Prášek těsnou výhrou udržel vedení
Havlíčkobrodský motocyklový jezdec Michal Prášek startoval v květnu na 
druhém podniku Mistrovství ČR, který se jel opět jako součást Alpsko-jad-
ranského šampionátu na Masarykově okruhu v Brně. Do závodu vstupoval 
z pozice lídra tabulky a nakonec si v těžké konkurenci jedenatřiceti závod-
níků vedení udržel. Kvalifikaci výrazně ovlivnilo počasí a Prášek pro jistotu 
jel pouze první, ve které si vyjel šestou startovní pozici. „Start do závodu se 
mi podařil výborně a do první zatáčky jsem najížděl na šestém místě. Věděl 
jsem, že závod bude velice obtížný, protože z kraje závodů nás jelo devět 
jezdců o vítězství. Já se celý závod pohyboval okolo páté pozice,“ říká havlíč-
kobrodský jezdec. Závěr závodu byl dramatický a o vítězství se bojovalo do 
posledních metrů. „Ve Schwantzově zatáčce jsem se dostal do čela závodu. 
Obával jsem se však poslední zatáčky, kde jsem šel na brzdy na poslední 
chvíli, abych dal soupeřům minimální šanci zaútočit. Nakonec jsem cílem 
projel jako vítěz Alpe i Mistrovství ČR o pouhých 0,046 sekundy,“ popisuje 
Prášek, který si po vítězství na Slovakiaringu připsal druhý triumf v sezóně. 
V červnu ho čekají závody na okruhu Pannoniaring a díky brněnskému ví-
tězství bude žádat o divokou kartu na Mistrovství světa superbiků, při kte-
rém se pojede i závod Superstocků 600.

Ragby se v Brodě těší stále větší oblibě
Další ragbyové zápasy mají za sebou havlíčkobrodští Orli. Na turnaji 
v Hradci Králové si ze čtyř zápasů připsali tři výhry. Domácímu publiku 
ragby představili v sobotu 19. května, kdy se na fotbalovém stadionu 
Na Losích v přátelském zápase postavili Hradci Králové. Početná divác-
ká návštěva viděla atraktivní a vyhrocené utkání, ve kterém domácí Orli 
zvítězili 20:16. Brodští Orli jsou tak doposud jediným neporaženým tý-
mem druhé divize.  I přesto kapitán Lukáš Böhm nehodnotil zápas po-
zitivně. „Utkání se nám úplně nepovedlo, protože jsme nehráli naši hru  
a přizpůsobili jsme se soupeři. Hodně jsme hráli na sebe, přišlo mi, že 
se chtěl každý ukázat před kamarády. Na druhou stranu jsme moc rádi, 
že dorazilo tolik diváků, kteří si zápas určitě užili,“ říká Böhm. „Doufám, 
že do prázdnin ještě doma nějaký zápas odehrajeme a znovu pobaví-
me věrné diváky,“ uzavírá kapitán.



8 Havlíčkobrodské listy

Téma na červen
Letní scéna na Havlíčkově náměstí 

Majáles zahájil letní počasí i letní zábavu 
Přehlídka kapel na Havlíčkově náměstí za teplého slunného počasí 19. 
5. prokládaná tancem, soutěžemi v rámci vyhlašování Krále a Královny 
Majálesu, žonglováním, světelnými efekty i ohňovou show předzna-
menala léto a letní program na scéně centrálního náměstí v Brodě. 
Výborná organizace majálesu z dílny studentů (ve spolupráci s GHB) 
s dobrou muzikou přilákala nejen omladinu do středu města na skoro 
celý den a půl noci. Recenze jsem nečetla, ale právě jsem jednu krát-
kou kvazirecenzi – samou chválu – napsala. 

The Baskers 17. 6.
Působivé seskupení folkových muzikantů, kteří se nechali inspirovat 
irskou melodikou. Populární jsou zejména v Havlíčkově Brodě a v Ni-
zozemí…

Slavnosti piva Rebel 23. 6.
Měšťanský pivovar Havlíčkův Brod a.s. připravil na 23. červen pivní 
slavnosti, které odstartují kolem 13 hodiny. „Tak jako každý rok i letos 
jsme pro návštěvníky připravili dvě scény – jednu na Havlíčkově ná-

městí, druhou v areálu pivovaru,“ řekla ředitelka a prokuristka Měš-
ťanského pivovaru Jana Ambrožová. 
Program na náměstí: vystoupí kapely Rebelka, Polenský Big Band, 
Fortuna, Šatlava. Hvězdou večera bude populární slovenská kapela 
No Name!
V pivovaru: exkurze, harmonikářky z místní umělecké školy pod tak-
tovkou pedagožky Ivany Laštovičkové, kapely Veselá sedma, PM Band 
a další. 
Další program: celý den soutěže s pivem Rebel, volba Miss, sraz vy-
znavačů historických motocyklů Čechie (kolem 14 hodiny).

Odporný zlozvyk 24. 6.
Kapela hraje „laundry pop rock“, především coververze rockových 
hitů minulého století, ale i něco relativně současného včetně vlast-
ní tvorby. Od konceptu „normální“ rockové kapely se liší tím, že mají 
housle,a že je jich osm. Vznikli jako jednorázový hudební projekt na 
gymnaziální akademii v září 2010. Spojuje je radost z hudby, kterou 
ale zas neberou moc vážně. „Chceme se bavit a chceme, aby se ba-
vilo také obecenstvo, takže jsme v pár detailech několik evergreenů 
pozměnili. Samozřejmě ale dbáme na to, aby se to dalo poslouchat! 
Na závěr snad jen vysvětlení: Laundry pop rock proto, protože cvičíme 
v prádelně,“ směje se hlavní protagonista kapely Václav Fejt.

Benátská noc 11. 7.
Akce zaměřená pro dospělé, mládež i děti. Základem je Škola scénic-
kého šermu Espadon Brno pod vedením Libora Olšana. Tato šermířská 
skupina je schopna předvést klasické šermířské souboje s dynamickou 
hudbou, scénky s atraktivními tématy, ale nabízí také různé soutěže 
pro nejmladší vycházející z dobových disciplin, i vědomostní hry. Celé 
vystoupení moderuje v romantickém rytířském duchu s vtipnými hláš-
kami šéf skupiny Libor Olšan. Večer zakončí ohňová show. Je to su-
gestivně a tajemně pojatá patnáctiminutovka scénického šermu pod 
názvem Bájný amulet. Podvečer doplní kapela Šatlava. 

Hip-Hop Elements 18. 7.
Soutěže s Rebelem doprovodí představení: MRZK, beatbox show 
„battle“, Memento Mori, M-V-P.                                 
 

Rock night 25. 7.
Ryze hudební večer poskládaný z rockových kapel doprovodí soutěže 
s Rebelem. 
Punk Rock: Kapela Defragment z Chotěboře 
Pop rock: Kapela Madam Butterfly – Ledeč nad Sázavou 
Hard Rock, progressive metal: ClayFeeders

Titul Král a Královna Majálesu si letos vysoutěžili Jan Matějka a Aneta 
Honzárková.



9ČERVEN 2012

Téma na červen
Noc bojovníků 1. 8. 
Atraktivní show v podání sportovců z Havlíčkobrodska. Ukázky bojo-
vých sportů přímo se zapojením diváků, ukázky sebeobrany. O pře-
stávce vyplní produkci soutěže s Rebelem.
Thai box, Krav Maga 
Kapely: Absolute Zero, Noostrak 

El´Brkas 5. 8.
Kapela El´Brkas pochází z Věže u Havlíčkova Brodu. Kapela vznikla  
v roce 2007 a od té doby koncertuje po celé republice. Hraje pěkný 
melodický rock okořeněný vtipnými texty a chytlavou kytarou. V po-
slední době kapela pracuje na třetím studiovém CD. „Velmi se těšíme, 
až nové písničky zahrajeme posluchačům na živo, protože živé kon-
certy a kontakt s lidmi, to je pro nás to nejdůležitější,“ říká lídr skupiny 
Tom Sedláček. Singl ,,Pro Křídlovku“, který napovídá v jakém duchu 
bude třetí deska, mužete slýchat na vlnách Českého rozhlasu region 
v pořadu REGIONÁDA a nebo na internetovém profilu Bandzone.cz.  
K singlu je již připraven také klip.

Hokejový sen 8. 8.
Ve spolupráci s klubem HC Rebel připravuje Měšťanský pivovar před-
stavení týmu, prezentaci nového loga hokejového klubu, soutěže s ho-
kejisty HC Rebel. Nebude chybět Vyhlášení Rebela sezony. 
Kapela Liquid Face z Chotěboře. 

Big Band Polná – Putování Vysočinou 12. 8.
Série koncertů Putování Vysočinou byla zahájena v Jihlavě 11. květ-
na zahajovacím koncertem pilotního projektu Vysočina fandí kultuře. 
Krajský projekt si klade za cíl propagovat kulturní dění na Vysočině, 
nabídnout nejen občanům kraje, ale i návštěvníkům z celé České re-
publiky a zahraničí ucelenou nabídku kulturních akcí z našeho regionu 
a zvýšit tak turistickou atraktivitu Kraje Vysočina. 
V rámci Putování Vysočinou (série 6 open air koncertů) můžete navští-
vit akce, které proběhnou v Pelhřimově, Třebíči, Žďáru nad Sázavou. 
Všechny akce, které jsou součástí projektu, najdete na webové strán-
ce www.vysocinafandikulture.cz.
Polenský Big Band byl založen z iniciativy členů polenské požárnické 
dechovky na jaře roku 1999 s úmyslem podílet se na oslavách „Mile-
nia 2000“. Jako umělecký vedoucí byl získán Jiří Šíma, zkušený „Ban-
dleader“, který se vrátil z exilu v NSR (do roku 1969 byl kapelníkem 
tanečního orchestru Domu kultury v Ústí nad Labem). Kapela si před-

sevzala hrát a propagovat velkokapelový repertoár – hlavně swingový, 
v repertoáru jsou též skladby taneční, rockové, popové, atd. V dnešní 
době tvoří repertoár téměř 300 skladeb. Big Band hraje při kulturních 
akcích regionu a zúčastňuje se přehlídek a festivalů. S Polenským Big 
Bandem v minulosti vystoupili Marta Kubišová, Jitka Molavcová, Laďa 
Kerndl, Svatopluk Košvanec, Lozaro Cruz, Libor Šíma, Pavel Větrovec, 
Voxtet, Jan Smigmator, aj. 

Fantastic show 15. 8.
Dynamicky zaměřená akce plná sportovních výkonů, dobré hudby  
a skvělé nálady. Odpoledne proběhne v režii brodských úspěšných re-
prezentantek v aerobiku z klubu Fanatic. 
Na podiu se postupně představí 3 družstva Fanatiku. 
Dále vystoupení taneční skupiny D-storm. 
Bratři Holendovi – žongléřská show.
Kapela Rock Jazz: Jada band 

Swingový podvečer s Putováním Vysočinou 19. 8.
V Havlíčkově Brodě na Havlíčkově náměstí se v rámci tradičních let-
ních promenádních večerů Putování Vysočinou projektu Vysočina fan-
dí kultuře můžete odreagovat v rytmu swingu (Louis Armstrong live, 
Jazz Quintet Tondy Vidláka, Big Band Polná Jiřího Šímy, Jazzband ZUŠ 
Třešť, putovní kavárna). Všechny akce, které jsou součástí projektu, 
najdete na webové stránce http://www.vysocinafandikulture.cz/.
 
Country bál 22. 8.
Soutěže s Rebelem proložené dobrou country hudbou.
Country tance na ploše náměstí vítány!
Kapela Wobčas 

Zumba carnival 29. 8.
Zábava, show, tanec ve stylu přehlídek samba souborů na karnevalu 
v Rio de Janeiro. Barevné, dynamické, akční pozdní odpoledne. 
Vystoupení dětí Sportovního klubu Zumba dance Havlíčkův Brod roze-
hraje každý sval a zapojí do tance děti i dospělé. 
Sladké odměny pro cvičící děti.
Kapela The Apples

BONUS: Sobotní Festival dechovek 1. 9.
začátek 14.00 hodin
Na podiu se budou střídat dechovky dětí ze ZUŠ celé Vysočiny. 
Mezi ostatními budou od 16.30 do 17.00 hodin hrát harmonikářky 
pod vedením pedagožky Ivany Laštovičkové
Ve 20.00 hodin vyvrcholení festivalu monstrkoncertem.

Středeční večery nazvané Havlíčkobrodské kulturní léto 2012 organizuje 
s grantovou podporou města Havlíčkův Brod Měšťanský pivovar, mode-
rátorsky je zaštítí Ondřej Rázl z TV Zoom, Havlíčkův Brod. 
Nedělní podvečery organizuje město Havlíčkův Brod ve spolupráci s pod-
nikatelskými subjekty, které se mohou v rámci akcí na Havlíčkově náměstí 
prezentovat.
Všechny akce začínají obvykle v 17 hodin. 
Vzhledem k uzávěrce tohoto čísla sledujte pro upřesnění informací webo-
vé stránky městského informačního centra www.muhb.cz, a pivovaru  
www.hbrebel.cz.



10 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

Lesní mateřinka ve Vilémově 
Od května můžete zavítat do Dětského lesní-
ho centra Dvoreček ve Vilémově (u Golčova 
Jeníkova).
Dvoreček je lesní mateřskou školou zařazenou 
pod Asociací lesních mateřských škol. Tato 
školka je druhem předškolního vzdělávacího 
programu, v němž se naprostá většina aktivit 
odehrává venku. Práce s dětmi je propojována 
s ročním obdobím a je přizpůsobována aktu-
álnímu počasí. V přírodě je posilována nejen 
psychická odolnost i tělesná odolnost, je pod-
porován duševní, citový a sociální vývoj dětí. 
Podstatnou věcí je, že pobyt venku posiluje 
imunitní systém a pomáhá k prevenci nemo-
cí. Slouží i k prevenci úrazů, protidrogové pre-
venci, alergiím atd. Hra v přírodě u dětí pod-
poruje kreativitu, komunikační schopnosti, 
plánování, ale i neméně důležité prvky, jako se-
bedůvěru, vytrvalost, schopnost koncentrace.  
Bližší informace o Dvorečku naleznete na 
www.dvoreček.eu, popř. www.lesnims.cz.

4.společenský večer
Dne 18. května se konal v pořadí již čtvrtý 
společenský večer pořádaný SRPDŠ při zá-
kladní škole Konečná. V restauraci U Panských 
se sešli zaměstnanci školy s rodiči žáků i se 
svými přáteli. Z kraje večera mohli všichni pří-
tomní zhlédnout dvě předtančení. Jako první 
vystoupila taneční skupina Joy z eM-Dance. 
Po té předvedli „deváťáci“ tance v různém 
rytmu, které nacvičili pod vedením manželů 
Kaplanových.  Celý večer doprovázelo Hudeb-
ní duo Chotěboř. Díky sponzorům nechyběla 
ani bohatá tombola. Všem moc děkujeme a  
ěšíme se na další setkání.   Soňa�Švejdová

Na gymnáziu se vzdělávají žáci i učitelé
Gymnázium Havlíčkův Brod realizuje od pro-
since 2010 do června 2012 sérii vzdělávacích 
kurzů pro své pedagogy. Učitelé měli během 
19 měsíců trvání projektu ICT v pedagogické 
praxi na Gymnáziu Havlíčkův Brod možnost 
zúčastnit se celkem 9 kurzů zaměřených na 
zlepšení využívaní informačních technologií 
při výuce i přípravě na ni. Na základě poptáv-
ky škola nabídla kurzy se zaměřením na kan-
celářský software, internet, digitální fotografii 
a služby Google. To, co se učitelé naučili bě-
hem kurzů, se s podporou lektorů snaží zavá-
dět také do praxe a tím zatraktivnit výuku. 
A protože se škola i její zaměstnanci snaží stá-
le zlepšovat, budeme využívat znalostí z kur-
zů také v následujících letech například při 
tvorbě digitálních učebních materiálů, které 
budou vznikat v rámci projektu EU peníze 
středním školám a na gymnáziu se rozběhne 
v srpnu 2012. 

Oba zmíněné projekty jsou spolufinancová-
ny z prostředků EU v rámci Operačního pro-
gramu vzdělávání pro konkurenceschopnost  
a státního rozpočtu ČR.  
� H.�Kvášová

Uzavírka diagonály Havlíčkova náměstí
Ve dnech 4.–10. června probíhala v rámci 
odstraňování záručních závad na Havlíčkově 
náměstí oprava přechodu pro chodce u Ma-
riánského sloupu na diagonální komunikaci. 
Z toho důvodu byla silnice uzavřena a provoz 
byl veden pouze kolem náměstí. Náhradní 
zastávka  MHD byla v ulici Husova a Beckov-
ského, které již byly využity pro některé linky 
v souvislosti s uzavírkou mostu přes Sázavu. 
� S.�Pátková

Pozvánka: Přednáška na téma „Firma Josef Šupich“
V pondělí 25. června se uskuteční přednáška 
Muzea Vysočiny Havlíčkův Brod v podání Mi-
chal Kampa a Aleše Římana. Opět  půjde o ději-
ny našeho města v 19. a 20. století a tentokráte 
bude tématem mezi občany stále vibrující pojem 
„Firma Josef Šupich.“ Všichni zájemci budou mít 
možnost si poslechnout a shlédnout dobové 
fotografie a materiály o původu a osudu této 
známé stavební firmy. Řeč samozřejmě přijde i 
na jednotlivé Šupichovy stavby, které denně mí-
jíme, a na legendární cihly „šupišky.“ Všichni jsou 
srdečně zváni dne 25. 6. od 17.00 do sálu Staré 
radnice. (red)�

Poděkování  za sponzorský dar
Mateřská škola Perknov, Na Svahu 3049 tímto  
děkuje Mgr. Fikarovi, řediteli ZŠ a MŠ Havlíč-
kův Brod Wolkerova 2941, za digitální fotoa-
parát, který věnoval mateřské škole.
 Za�kolektiv�zaměstnanců�V.�Kreuzová

Lampionový průvod a pálení čarodějnic v 
Květnově Poslední dubnový den si zpříjemnili 
občané Květnova pálením tradiční vatry i lam-
pionovým průvodem, kterého se zúčastnila 
téměr celá vesnice. Nápad na zpestření tra-
dičního pálení čarodějnic vzešel v hlavě Marty 
Zápotočné a Evy Škaroupkové z jezdecké stá-
je Rony. Průvod byl úspěšný, žádný lampion 
neshořel a pořadatelé doufají, že se tak stane 
novou tradicí pro jejich obec. Nakonec všichni 
dorazili k místnímu hřišti, kde už čekala dře-
věná hranice, na které byly vyřezávané čaro-
dějnice nesoucí jména obyvatelek Květnova. 
Ty tak byly během večera symbolicky upáleny. 
 Autorkou�fotky�je�Bára�Melounová.

Přehlídka trofejí zvěře ulovené v roce 2011
Městské úřady Havlíčkův Brod (odbor život-
ního prostředí), Chotěboř a  Světlá nad Sá-
zavou spolu s Českomoravskou mysliveckou 
jednotou Okresním mysliveckým spolkem 
Havlíčkův Brod uspořádaly chovatelskou 
přehlídku trofejí za myslivecký rok 2011 – 
2012 v sále restaurace „U Palánů“ v Hav-
líčkově Brodě – Perknově. Zde byla výstava 
navštěvována veřejností od 13. do 16. květ-
na. Při hodnocení trofejí byly v letošním 
roce posouzeny trofeje srnčí, daňčí, jelení 
a mufloní zvěře, 6 lišek, 2 jezevců a 1 psí-
ka mývalovitého. Havlíčkobrodští myslivci 
v loňském roce ulovili 927 kusů srnčí zvěře. 
Při lovu srnců myslivci chybovali v 5,8 %, a to 
většinou v II. věkové třídě. Žádná srnčí tro-
fej z Havlíčkobrodska nedosáhla na medaili. 
V roce 2011 byla opět překonána hranice 
1000 ulovených kusů černé zvěře v okrese 
Havlíčkův Brod (1288 kusů). Daňčí zvěř čí-
tala 43 kusů, dále bylo uloveno 15 muflonů  
a 14 kusů jelení zvěře. Na přehlídce bylo vy-
staveno 7 trofejí kapitálních daňků z obory 
Volský Žlab, z nichž 4 získaly zlatou a 2 bron-
zovou medaili a již obodovaná trofej jelena 
siky Dybowského, která dosáhla stříbrné 
medaile. Z volných honiteb byla bodově 
hodnocena trofej uhynulého daňka z honit-
by Štoky. Z šelem bylo uloveno 473 lišek, 
20 jezevců, 127 kun, 4 psíci mývalovití a 22 
norků amerických. (red)

Výměna označení vozidel přepravujících 
osobu tělesně postiženou
V tomto roce je nutné provést výměnu 
označení vozidel přepravujících tělesně po-
stižené osoby. Původní označení O1 pozbý-
vá platnosti a od 1. 1. 2013 bude možné pro 
označování vozidel používat pouze nový 
průkaz vzoru EU.
„Žádáme všechny držitele původních ozna-
čení O1, aby ve vlastním zájmu neotáleli 
s výměnou. V příštím roce by se mohli do-
stat do problémů třeba na vyhrazených par-
kovištích pro tělesně postižené,“ upozornil 
Martin Stehno, vedoucí odboru dopravy 
MěÚ. Výměnu provádí odbor dopravy, od-
dělení řidičských průkazů se sídlem v budo-
vě na Pražské ulici 2954. K výměně je nutné 
doložit platný průkaz ZTP, občanský průkaz, 
donést jednu aktuální fotografii žadatele a 
původní označení O1.  S.�Pátková



11ČERVEN 2012

Od každého trochu

Závěr zjišťovacího řízení ke Strategii Kraje 
Vysočina 2020
Ministerstvo životního prostředí zveřejnilo 
prostřednictvím odboru ŽP MěÚ v Havlíčko-
vě Brodě podle zákona o posuzování vlivů 
na životní prostředí (zák. č. 100/2001 Sb.) 
závěr zjišťovacího řízení Strategie Kraje Vy-
sočina 2020. Tento střednědobý strategický 
dokument na léta 2014–2020 je zastřešujícím 
dokumentem pro plánování všech oblastí roz-
voje kraje. Zjišťovací řízení bylo zahájeno dne 
21. 3. 2012. Ministerstvo životního prostředí 
obdrželo v zákonné lhůtě vyjádření celkem 
od 13 subjektů. Připomínky týkající se obsahu  
a rozsahu posouzení byly využity jako podklad 
pro vydání závěru zjišťovacího řízení. Strate-
gie Kraje Vysočina 2020 je koncepcí, na kterou 
bude zpracováno vyhodnocení vlivů na život-
ní prostředí a veřejné zdraví dle ustanovení  
§10e zákona o posuzování vlivů na životní 
prostředí. S.�Pátková�

Studenti brodského gymnázia reprezentovali 
Českou republiku v Istanbulu
Ve dnech 7.–11. 5. 2012 se v Istanbulu ko-
nal 21. ročník MEF mezinárodní výstavy stu-
dentských projektů v oborech fyzika, biologie  
a chemie. Studenti Gymnázia Havlíčkův Brod 
byli historicky čtvrtou delegací, která na tom-
to prestižním podniku reprezentovala Českou 
republiku. Delegaci tvořili studenti Vít Boček, 
Jiří Kletečka, Jakub Mejstřík, Vojtěch Mer-
gl, Radka Sochorová a pedagog Mgr. Václav 
Vydlák. Studenty do Istanbulu pozval hlavní 
manažer výstavy Dr. Azmi Kočak na základě 
úspěchů dosažených klubem mladých debru-
járů v celorepublikové debrujárské soutěži, 

jejíž finále se konalo na podzim roku 2011 ve 
Frýdku-Místku. Studenti na výstavě představi-
li a v anglickém jazyce úspěšně prezentovali 
dva projekty: PHYSICS OF OUR BODY a  ELEC-
TRICITY – POWER FOR THE WORLD. Jejich 
společným cílem je hledání atraktivní cesty 
k výuce fyziky prostřednictvím jednoduchých 
pokusů. Živý zájem učitelů fyziky a dětí z růz-
ných koutů světa (výstavy se účastnily dele-
gace z 26 zemí) se stal pro autory projektu 
tím nejlepším oceněním jejich práce. Radka 
Sochorová navíc ještě před zaplněným kon-
gresovým sálem přednesla za Českou republi-
ku projev v anglickém jazyce na téma Science 
has no borders, neither does humanity. Cestu 
studentské delegace významně podpořil zři-
zovatel školy – Kraj Vysočina, dále ji podpoři-
ly Spolek rodičů a přátel Gymnázia Havlíčkův 
Brod a město Havlíčkův Brod. (red]

Wolkerovka opět na trzích řemesel
Žáci řemeslného a keramického kroužku ZŠ  
a MŠ Wolkerova Havl.Brod měli i letos možnost 
předvést své výrobky na trzích řemesel. Již od 
listopadu začínají přemýšlet, čím by oslovili 
návštěvníky. Na zhotovení výrobků se podíle-
li žáci 1.–9. ročníku. Prodeje se opět zhostili 
ti nejstarší oděni ve stylových krojích, aby tak  
splynuli s atmosférou řemeslných trhů. Sou-
částí prodeje byla i ukázka pletení ošatek. Ti, 
kteří zavítali k našemu stánku, si mohli zakou-
pit výrobky z pedigu, keramiky či ovčí vlny. 

I touto cestou bychom chtěly poděkovat všem 
dětem, které se na přípravě i prodeji výrobků 
podílely. Vážíme si toho. � Vedoucí�kroužků

Medaile pro štáflovské dívky
V pátek 27. 4. 2012 pořádal ŠSK při ZŠ Štáflo-
va letošní ročník Ligy Vysočiny. Závodů se zú-
častnilo 130 gymnastek z Jihlavy, Žďaru nad 
Sázavou a Havlíčkova Brodu. „Naše“ děvčata 
se neztratila a přes několik čtvrtých míst (Ka-
rolína Havlová – 2. tř., Dagmar Dobrovolná 
– 3. třída, Dagmar Klementová – 4. tř.) se 
propracovala k medaili. Zlatou medaili si se 
shodným počtem bodů odnesly žákyně 5. 
tříd ZŠ Štáflova Kateřina Hejkalová a Tereza 
Jeřábková, na stupínku vítězů je svým třetím 
místem doplnila Zdeňka Dobrovolná z téže 
školy. Gymnastkám gratulujeme a všem or-
ganizátorům, trenérkám i rozhodčím patří 
velký dík.  �Martina�Folvarská

Úspěchy ZUŠ J. V. Stamice v celostátním 
kole soutěže
Ve dnech 3.–6. května 2012 proběhlo 
v Kladně celostátní kolo soutěže ZUŠ ve 
hře na dechové  a bicí nástroje vyhlášené 
MŠMT ČR. Soutěže se zúčastnilo 362 žáků 
ze základních uměleckých škol z celé Čes-
ké Republiky. Žáci  ZUŠ J. V. Stamice Hav-
líčkův Brod podali vynikající výkony a sou-
těžní poroty je patřičně ohodnotili. Ve hře 
na klarinet v I. kategorii získal Jan Novotný 
2. místo, ve II. kategorii získal Cai Yang – 1. 
místo a byl zároveň v Kladně vybrán k vy-
stoupení na koncertě vítězů. Ten se usku-
tečnil v neděli 6. května. Ve hře na lesní 
roh ve III. kategorii získal Vojtěch Balliš 2. 
místo. „Všem žákům a jejich panu učiteli  
Josefu Brožkovi srdečně blahopřeji a děkuji 
za reprezentaci naší školy. Poděkování patří 
také Evě Rydlové za klavírní doprovod všech 
nastudovaných hudebních výkonů,“ radoval 
se  Jindřich Macek, ředitel ZUŠ.  (red)
Foto: Josef Brožek se svými žáky – zleva: V. 
Balliš, J. Novotný, C. Yang.

SZŠ a VOŠZ Havlíčkův Brod – poděkování 
HZS Havlíčkův Brod
Rádi bychom touto cestou poděkovali 
místnímu HZS za zajištění podmínek pro 
potřebný nácvik a možnost vyzkoušení si 
odborných pomůcek jako např. manipula-
ce s vakuovými dlahami, Scoopy nosítky, 
vyprošťovacími rámy, získání potřebných 
informací při vyprošťování raněného např. 
z auta apod., s možností prohlédnutí si  vy-
bavení výjezdové techniky centrální stanice 
HZS, pro studenty 2. ročníku, oboru zdra-
votnického lycea, v rámci předmětu první 
pomoc. Přednáška s nácvikem na modelo-
vých situacích nám byla umožněna díky mjr. 
Mgr. Martinu Sedláčkovi, veliteli centrální 
stanice, v zastoupení „hasiče – záchranáře“ 
Miroslava Švece. A.Letková,�R.Křepinská



Nad rámec

12 Havlíčkobrodské listy

Stanislav Bechyně (1887–1973) je v Havlíčkově 
Brodě a především ve své rodné Přibyslavi 
velmi dobře znám. Šlo o muže, který dokonale 
ovládal principy železobetonu a díky tomu 
dokázal opravdové divy. Takových ve své 
době nebylo mnoho a o to víc překvapí, že  
v našem městě už není známo jméno druhého 
„železobetonového“ architekta, který odtud 
ve stejné době  vzešel,  Bruno Bauera. Pojďme 
to napravit.

Roku 1887 přišli bratři Mořic a Rudolf 
Bauerové, židovští továrníci z Humpolce, 
zřídit do Německého Brodu filiálku otcovy 
výrobny na sukna pod názvem Albert Bauer 
& Sohn. Tento podnik měl o devět let později 
4 budovy, 140 zaměstnanců a není divu, že  
o dalších deset let později se Německý Brod 
stal hlavním sídlem firmy. První problémy přišly 
po konci první světové války, kdy hospodářská 
krize nově vzniklé Československé republiky 
donutila majitele Ottu Bauera, syna Mořice 
Bauera, rodinný podnik přetvořit na akciovku 
pod názvem Jihočeská továrna na soukenné 
látky. Krizi druhou, vyvolanou pádem akcií 
na Wall Streetu roku 1929, fabrika roku 
1933 nerozdýchala. Opuštěný komplex 
chvíli využívaly mlékárny a nakonec se sem 
nastěhovala firma Rico, která tak svým 
názvem z bývalé Bauerovy továrny vytvořila 
pro místní novodobý orientační pojem (nutno 
říci, že letitý název „u Rica,“ posléze rychle 
přebil název „u Kauflandu“).
Jak to souvisí s Otto Bauerem? Jednoduše, 
byl dalším synem Mořice Bauera, jen jeho 
životní dráha nevedla k zdědění rodinné 
živnosti. Bruno se narodil 30. listopadu 
1880 ve Vídni, což může být překvapivé, ale 
ne nepochopitelné. Jeho otec velmi často 

cestoval. Mořic Bauer dokonce na jedné ze 
svých obchodních cest do Terstu 14. dubna 
roku 1910 zemřel na španělskou chřipku. 
Bruno ovšem v Německém Brodě prožil mládí 
a studoval místní gymnázium. Poslední dva 
roky střední školy dokončil na reálce v Praze 
a zde také pokračoval ve studiích na německé 
technice v oboru pozemního stavitelství. 
Úspěšně absolvoval 23. února 1907 doktorskou 
zkouškou u Franze Starcka a rektora školy 
Josefa Melana. Vlastní projekční kancelář si 
Bruno Bauer zřídil ve Vídni nejpozději do roku 
1910 a úzce ji specializoval na železobetonové 
konstrukce jako formu architektonického 
řešení průmyslových staveb.
Železobeton se jako relativní novinka těšil 
v Rakousku od přelomu 19. a 20. století velké 
přízni a byly v něj vkládány naděje. Není divu, 
protože svými schopnostmi doslova vytrhával 
„trn z paty“ v mezích možností jak účelově 
řešit mosty a velké tovární a skladištní haly, 
aniž by se zbytečně omezovaly pracovní 
podmínky a rostly náklady na materiál. 
Železobetonové konstrukce měly vystřídat 
robustní zděné fabriky, které zabíraly spoustu 
místa, měly mizerné odvětrávání a navíc 
v nich bylo díky síle stěn a všemožným dalším 
podpůrným prvkům stejně málo místa. Jenže 
vypočítat nosnost železobetonu a správně 
vyvážit jeho potřebné minimální množství 

není jednoduché. Studenti všech generací 
zkoušení z pružnosti a pevnosti materiálu by 
jistě mohli vyprávět.
Kancelář Bruno Bauera dokázala jít o několik 
kroků dál, než jen dobře spočítat nosnost. 
Navrhovala celkové řešení betonových staveb, 
tj. včetně  protipožárních opatření, schodišť 
či klimatizace. Bauer se intenzivně zajímal  
o možné propojení nejnovějších technologií 
s železobetonovou konstrukcí a není divu, 
že za svůj život si nechal zaregistrovat na 

120 patentů. Navíc, 
ačkoliv byla Bauerovi 
zcela jasná primární 
úloha betonu v podobě 
maximální funkčnosti, 
považoval za nutné ji 
propojit s estetickou 
stránkou. Jeho snahou 
tak vznikla velmi vkusná 
syntéza tovární budovy 
s neoklasicistními 
prvky.
Bauera jako projektanta 

mojžíšského vyznání nejčastěji oslovovali 
právě Židé. Jeho tvorba zasahovala celou 
monarchii, ale dnes je dobře zmapována (a 
tedy náležitě pozdější generací oceněna) 
pouze v Rakousku. V Čechách jsme sice 
trochu pozadu, ale díky práci Lukáše Berana a 
dalších památkářů postupně zjišťujeme, jaké 
skvosty tu zbyly. Jde o běh na dlouhou trať, 
protože projekční kancelář už v prvních letech 
své existence tvořila v průměru dvacítku 
továrních staveb ročně. Lze však konstatovat, 
že hlavním zadavatelem byly textilní podniky. 
Pro příklad nemusíme daleko: roku 1911–12 
byli objednavateli jeho služeb německobrodští 
Bratří Mahlerové v případě několika nových 
budov u své továrny (budoucí PLEAS). Za první 
světové války se Bauer zaměřil na tvorbu 
státních továren na střelný prach, ale zároveň 
stihl roku 1915 monumentální cukernou 
rafinerii v Českém Meziříčí.
Po rozpadu rakouské monarchie zůstal Bruno 
Bauer ve Vídni a dále tvořil. Vazby Rakouska 
s novým československým státem byly 
narušeny a to se samozřejmě v práci architekta 
a projektanta projevilo. Navíc mnohdy chybí 
i projektová dokumentace. Malou výhodou 
naopak v určování autorství je fakt, že Bauer 
pokračoval v neoklasicistní formě a odolával 
vzrůstajícímu vlivu funkcionalismu. Bauerův 
rukopis se tak dá jasně určit u pětipodlažní 
budovy Spojených továren na vlněné 
zboží z roku 1929 a také u monumentální 
sedmipodlažní  tkalcovny v Červeném Kostelci, 
zvané místními „mrakodrap.“
Bruno Bauer je autorem i několika textů, nejen 
odborných, ale i úvahových. Byl prezidentem 
komory inženýrů a architektů ve Vídni, 
nositel  rytířského kříže Řádu Františka Josefa 
I., Stříbrného záslužného kříže Rakouské 
republiky, Pruského železného kříže za zásluhy 
a Železného kříže druhé třídy. Roku 1938 kvůli 
svému židovskému původu se rozhodl před 
nacisty emigrovat do Velké Británie, kde ale 
21. prosince téhož roku zemřel.
 Michal�Kamp
� Muzeum�Vysočiny�Havlíčkův�Brod
� (text�vznikl�na�základě�článku�
� Lukáše�Berana�z�časopisu� 
� Památková�péče�na�Moravě�14/2008)

Bruno Bauer – betonový kouzelník

Tkalcovna�česané�příze�v�Kraslicích�(1909)

Tkalcovna�v�Červeném�Kostelci�zvaná�mrako-
drap�(1929)

Tkalcovna�v�Červeném�Kostelci�zvaná�mrako-
drap�(1929)



Osobnost měsíce

13ČERVEN 2012

Proslulý� sportovní� redaktor� a� bývalý� krajský�
zpravodaj� Svobodného� slova,� kterého� musí�
skolit� nemoc,� aby� chyběl� na� některém�
z�místních� sportovních� utkání.� Alois� Svoboda�
zprostředkovává� hráčské� úspěchy� i� pády�
už� sedmdesát� let.� Na� konci� května� získal� za�
svoji� dlouholetou� práci� cenu� havlíčkobrodské�
radnice,�kterou�si�z� rukou�starosty�převzal�na�
předávání�novinářských�cen�a�křepelek.

Ani se nechce věřit tomu, že vitální Alois 
Svoboda, který dosud aktivně spolupracuje 
s Havlíčkobrodským deníkem, slaví 6. června 
devadesáté narozeniny. Právě to, že každé 
dopoledne tráví v redakci a sleduje aktuální dění, 
ho podle jeho slov drží myšlenkově na výši. Bez 
poskvrnky se zdá i jeho fenomenální paměť na 
výsledky sportovních utkání.

„Do posledního hráče si pamatuji sestavu 
brodských hokejistů, když v roce 1948 postoupili 
do první ligy. Nebo národní manšaft, který jsem už 
v roce 1938 sledoval na tribuně pražské Štvanice. 
Někdy si ale nevzpomenu, co jsem dělal včera,“ 
vypráví s humorem sobě vlastním starý pán, 
kterému v redakci Deníku neřekne nikdo jinak než 
Lojzík.

 „Nejdůležitější je komunikace s lidmi. Jako redaktor 
jsem se vždycky snažil být co nejvíc v terénu, 
abych se mohl zapojit do diskuse, vyslyšet názory  
a připomínky, a co nejpřesněji je potom skrze 
noviny předat dál,“ zamýšlí se nad tajemstvím 
úspěchu dlouholetý žurnalista. 

Druhým dechem potvrzuje průpovídku, že 
novinařina není povolání, ale poslání. „Jeden týden 
má člověk volněji, další týden je na roztrhání. Musí 
to být opravdový fanda, stále pozorovat okolí, 
touto prací zkrátka žít,“ popisuje zásady nadějného 
novináře.  

Sám je živoucím příkladem toho, že důležitější než 
vysokoškolské diplomy jsou pro žurnalistu důvtip 
a nadšení pro dění kolem. „Gymnázium jsem 
v Brodě dokončil v roce 1941 a za okupace jsem 
nastoupil k dráze jako traťový dělník. Po válce jsem 
odešel na studia do Prahy,“ vzpomíná na své mládí 
Alois Svoboda. 

V Praze nastoupil na Vysokou školu obchodní, 
ale více než na přednáškách pobýval v redakci 
Svobodného slova. „Když mi po dvou semestrech 
nabídli místo, neváhal jsem ani minutu,“ připomíná 
důležitý okamžik své kariéry. 

Vrátil se tedy zpátky do Brodu a stal se krajským 
dopisovatelem vyhlášeného deníku. Mohl tak 
navázat na činnost, které se věnoval už za okupace. 
„Za války jsme založili sportovní oddíl, já jsem 
trénoval čtrnácti až šestnáctileté basketbalistky, 
z nichž jsem za pět let udělal mistryně republiky. 
Psal jsem o nich referáty, které by se daly považovat 
za prvopočátky mé novinařiny,“ říká nadšený 
pisálek a trenér, který kromě košíkové pískal dvacet 
let hokejovou extraligu. 

Coby odborník na hokej byl redakcí vyslán na 
osm mistrovství a zimní olympiádu do Grenoblu. 
„Nejemotivnějším zážitkem pro mě bylo vítězství 
našich hokejistů právě na olympiádě ve Francii, 

kde jsme po řadě neúspěchů v řadě poprvé 
porazili Sovětský svaz 5:4. Brodský hokejista Honza 
Suchý tehdy podal životní výkon a sovětský trenér 
Tarasov o něm prohlásil, že je světovým bekem 
číslo jedna,“ popisuje Alois Svoboda události roku 
1968. 

Už rok poté se stal svědkem dalšího historického 
okamžiku. „Naši hokejisté porazili ve Stockholmu 
Sovětský svaz 2:0 a 4:3 a strhlo se národní nadšení. 
Výsledky byly napsané snad na každých vratech, 
nešlo jen o sportovní úspěch, ale i o vítězství nad 
okupanty,“ dodává Svoboda.

Jako redaktor a sportovní komentátor působil ve 
Svobodném slově nepřetržitě čtyřicet let, až do 
zániku redakce v roce 1993. „Územní oblasti, které 
jsem měl na starosti, se měnily. Zpočátku byly 
redakce v každém okrese, poté se oblasti rozšířily 
na kraje. Já jsem měl na starosti Východní Čechy, 
každý den jsem musel naplnit stránku novin. 
Jako redaktor jsem byl sám, ale během let jsem 
si vybudoval rozsáhlou síť dopisovatelů,“ vypráví 
novinář, díky kterému zůstala krajská redakce vždy 
v Havlíčkově Brodě. Do spádového Hradce Králové 
dvakrát týdně dojížděl.

Alois Svoboda zažil během své kariéry pět různých 
období. „Dobře si pamatuji už život za první 
republiky, v roce 1938 mi bylo šestnáct let. Lidi žili 
hodně společensky, všude byl cítit elán a nadšení. 
Pak přišla německá okupace, což bylo v Brodě 
paradoxně nejklidnější období. Lidé se semkli, 
drželi při sobě, každý věděl, kdo je kdo. Co se týče 
potravin, venkov pomáhal městu,“ líčí nelehkou 
dobu Alois Svoboda. 

Po zvláštním mezidobí v letech 1945–1948  
přišel komunistický převrat a čtyřicetiletá éra 
komunismu. „Po sametové revoluci nastal 
kapitalismus a s ním i proměna médií. Za 
socialismu jsme psali o tom, kdo co vyrobil a jaké 
má závazky, a politika šla, alespoň v regionech, 
stranou, protože byla předem daná. Naopak 
po revoluci veškeré psaní o podnicích a výrobě 
spolkla reklama a novináři se zabývají politickým 
děním. Myslím, že to teď mají těžší,“ srovnává 
specifika doby. 

Ve sportovní vášni ho už jedenačtyřicet let 
podporuje manželka, se kterou má podle svých 
slov nádherné manželství. Vychovali dva syny 
z jejího prvního vztahu a společně se těší ze sedmi 
vnuků a dvou pravnuček.
 Aneta�Štefánková

Alois Svoboda



14 Havlíčkobrodské listy

Křížovka Sňatky konané v dubnu  
a květnu 2012 v H. Brodě 
(snoubenci,�kteří�dali�souhlas�
se�zveřejněním)
7. 4. 2012
Miroslav Sochor, Štoky 
Jitka Kukalová, Štoky
Pavel Suk, Rakovník 
Petra Polívková, H. Brod
13. 4. 2012
Petr Navrátil, Nové Veselí 
Jana Kučerová, H.Brod
14. 4. 2012
Milan Ďásek, H. Brod 
Jana Miksová, Světlá n. S.
Kamil Kučera, Knyk 
Markéta Plíhalová, H. Brod
Lubomír Krásný, Úsobí 
Helena Mioničová, Úsobí
21. 4. 2012
Jaromír Sukup, Poštorná 
Petra Merunková, Dolní Papšíkov
Pavel Calta, Horní Krupá 
Daniela Najděnová, Humpolec
28. 4. 2012
Petr Pelikán, Březina 60 
Taťána Trávníková, Jihlava
27. 4. 2012
Jan Ruml, H. Brod, Perknov 
Veronika Prchalová, H. Brod, Žižkov 
5. 5. 2012 
Vojtěch Němec, Česká Lípa 
Tamara Růžičková, Pohořelice
19. 5. 2012
Petr Polodna Jihlava 
Žaneta Sobotová, Olomouc
26. 5. 2012
Pavel Nejezchleba, H. Brod 
Andrea Kolářová, H. Brod
Jaroslav Holubec, Rozsochatec 
Viera Mikulaninová, Humenné (SR)
Jiří Platil, Praha  
Daniela Hrubá, Nížkov 

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, 

turisty najdete na  
www.muhb.cz.

Radniční okénko  
na kabelovce

Premiéra: každou středu  
ve 20.00 h.  

Reprízy: denně  
v 8.00, 10.00, 12.00, 
14.00, 16.00, 18.00,  

20.00 a 22.00 h.
K dispozici na DVD 
v Krajské knihovně 

Vysočiny, www.muhb.cz 
a www.hbin.cz

Zelená linka Technických služeb
Telefon 800 183 549

Na této lince můžete bezplatně hlá-
sit závady týkající se údržby města 
(osvětlení, údržba komunikací a 

chodníků, veřejné zeleně) i veškeré 
připomínky k práci Technických 

služeb (svoz odpadů apod.). 

Autorem citátu je Athistenes.

Správné znění tajenky z čísla 5/2012 – Přítel se ti dívá do tváře, nepřítel na nohy.
Správnou odpověď z 104 došlých vylosoval místostarosta Čeněk Jůzl 
Výhercem je Magda Branecká, Golčův Jeníkov
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 22. dne v měsíci do boxu Havlíč-
kobrodské listy na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Pro vylosovaného výherce je 
připravena věcná cena k vyzvednutí na Městském informačním centru, Havlíčkovo nám. 57 
v pracovních dnech v 9–17 hodin.

Havlíčkobrodské listy jsou  
k dispozici na www.
muhb.cz, Městském 
informačním centru  
a recepci Městského 

úřadu V Rámech.



15ČERVEN 2012

Služby a nabídky

Sociální služby 
telefon: 569 433 757, e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
DPS Reynkova 3643 
13.6. Vystoupení komorního orchestru mladých Chotěboř, od 
14.30 h. v jídelně 
20.6. Grilujeme, od 14.00 h. před DpS 
27.6. Narozeninový klub – hraje p. Novotný, od 13.30 h. 
4.7. Filmový klub – Dobří holubi se vracejí, od 9.30 h. 
DPS Na Výšině 
21.6. Výlet do Želiva, od 13.00 h. 
28.6. Nákupy v obchodním centru, 8.00–10.00 h. 
Centrum pro seniory, Reynkova 3879 
14.6. Hraní společenských her, 9.30 h. 
21.6. Společné grilování, 9.30 h. 
28.6. Připomenutí historie (Cyril a Metoděj, Jan Hus), 9.30 h.

Bohoslužby 
Římskokatolická farnost – Děkanství 
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, P. Hroznata Ada-
mec, OPraem, vikář, e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie Po, Út, Čt, Pá, So v 18.00, 
St 8.00, Ne 7.30, 9.00, 18.00 první čtvrtek a sobotu v měsíci 
také v 8.00 Domov pro seniory, Reynkova ulice ve Čt v 16.00 
DD U Panských druhou sobotu v měsíci v 9.00 
Církev adventistů sedmého dne 
Aleš Kocián, U Pekárny 1045, tel. 739 345 651, email: alkoci-
an@centrum.cz 
Bohoslužby: Strážná 1364, So 9.30 h. (s programem pro děti)  
Studium Bible: dle dohody s kazatelem 
Letní tábory s výukou angličtiny 
DESCARTES, v.o.s., Mgr. Radka Pokorná, tel. 777 815 805, 
www.descart.cz, e-mail: info@descartes-agentura.cz 
Českobratrská církev evangelická 
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 739 
244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, http://horni-kru-
pa. evangnet.cz.  
Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy program pro děti). Kavárnička 
a biblická hodina: St 16 h. Dorost: St 17.45 h. (dle dohody) 
Biblický kroužek pro děti: Čt 15.30 h. Mládež: Pá 20 h. (dle 
dohody) 
Církev Bratrská 
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský 
e-mail: vladimir.horsky@cb.cz, www.cb.cz/havlickuv.brod 
Bohoslužby: Ne 9.30 h. Biblická hodina: St 18 h. Dorost: Pá 
16.30 h. Mládež: So 17 h.  
Pravoslavná církev 
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci vždy od 9 h.  
v kapli Svatého Kříže u ulice U Stadionu 
Starokatolická církev 
farář Václav Pavlosek. Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. 
nemocniční kaple Povýšení sv. Kříže v areálu Nemocnice HB 
Církev československá husitská 
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429, 728 120 303 
Hodiny pro veřejnost: Út a Čt 14.30–17 h. St 9–12 h. Boho-
služby: Husův sbor Ne 9 h., Penzion Út 14.30 h. V zimě se o 
nedělích scházíme k bohoslužbám na faře.  
Kolumbárium�je�otevřené�od�8�do�17.30�hodin.�Do�schránek� 
v�kolumbáriu�mohou�ukládat�urny�s�popelem�svých�zemře-
lých�ti,�kdo�mají�zájem�o�pronájem,�nikoliv�pouze�věřící�Církve�
československé�husitské. 
Sbor Křesťanské společenství 
Okrouhlická 1775, tel. 569 421 029, 776 592 319, e-mail: karl-

dol@seznam.cz, http://havlickuvbrod.kaes.cz. Pastor Karel 
Doležal. Bohoslužby: KD Ostrov, vchod F – z boku u kina, Ne 9 
h. Skupinky: každý týden – místo dle domluvy, Dorost: So 15 
h. 1x za 14 dní, info Katka Straková, tel. 777 642 044.

Fokus Vysočina 
Štáflova 2003, H. Brod, tel. 569 433 252, 775 151 497, e-mail: 
martin.prasek@fokusvysocina.cz, ww.fokusvysocina.cz

Informační a poradenské centrum Vysočina 
 ČSŽ,  Horní 197, Havl. Brod, tel. 569 428 879, email: inpc.
hb@csz.cz, Po, St 9–12 a 12.30–16 h. Út, Čt 9–12 h. pro neza-
městnané a nezaměstnáním ohrožené ženy a muže

Centrum volnočasových aktivit GHB 
ateliér gymnázia, Štáflova 2063 HB, 3. patro

Výtvarná dílna – Dan Koráb 
Pravidelná soukromá výtvarná výuka pro všechny věkové 
skupiny od předškolních dětí až po dospělé, specializované 
kurzy a přednášky, příprava na talentové zkoušky na VŠ, ději-
ny umění, písařská škola,výtvarný klub. Přihlášení a informace 
na: korab.daniel@seznam.cz

Vycházky s KČT 
13.6. – Přes Vysoký Kámen. Odjezd autobusem z terminálu č. 
11 v 7.43 h. do Štoků Trasa 14 km. 
16.6. – Přes Vršek. Odchod v 9.00 h. od VČE Humpolecká ul. 
Trasa 14 km. 
20.6. – Naučná stezka Velké Dářko.  
23.6. – Údolím Hejnického potoka. Odjezd vlakem v 8.18 h. 
do Humpolce. Trasa 18 km. Celodenní výlet. 
27.6. – Z Hlinska. Odjezd vlakem v 8.13 h. do Hlinska v Če-
chách. Trasa 11 km. 
30.6. – Autobusový zájezd Nový Hrádek, Znojmo a okolí. Od-
jezd od VČE v 7.00 h. Jízdné 160 Kč. Trasy pro zdatné i méně 
zdatné. Přihlášky přijímají Míla Špačková a V. Trtíková.
Úterní vycházky (rychlost 3 km/h.) 
12.6. - Z Perknova do Perknova. Odjezd vlakem v 8.57 h. 
do Perknova. Trasa 6 km. 
19.6. – Ke kříži u Služátek. Odjezd vlakem v 8.57 h. do Josefo-
dolu. Trasa 8 km. 
26.6. – Do Temníka. Odjezd vlakem v 10.18 h. do Slavníče. 
Trasa 7 km.
Vycházky za úsměvem 
Pravidelné pěší vycházkové okruhy z Havl. Brodu. Odchod 
každé úterý v 16 h. od mapy z bývalého autobusového 
nádraží v Havl. Brodě.

Smíšený pěvecký sbor Jasoň 
Rubešovo nám. 171, 2. patro, www.jasonhb.cz 
Zkoušíme každou neděli od 17 hodin.

Klub Parkinson Havlíčkův Brod 
Cvičí každé úterý od 9.00 h. v tělocvičně Průmyslové školy 
stavební. Informace na tel: 607 849 627

Občanská poradna 
B. Němcové 188, 580 01 Havl. Brod, tel. 569 425 630, mobil 
777 736 048, e-mail: poradna@charitahb.cz

Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, 
pracoviště Havlíčkův Brod – Klub Klíček 
Dobrovského 2915, tel. 569 427 614, e-mail: czphbrod@
volny.cz, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz

Terapie EFT – uvědomění si příčin životních problémů 
Lenka Benešová, Nádražní 397, 1. patro vlevo, Havl. Brod, 
Pá  8–17 h., dle dohody možný i jiný termín, tel: 723 957 632, 
info@efthb.cz, www.efthb.cz. Pravidelná páteční prožitková 
setkání od 17 hod na téma sebepoznání spojená s ochutnáv-
kou kvetoucího čaje.

Středisko rané péče Havl. Brod 
pomoc rodinám dětí ohrožených ve zdravém vývoji nebo se 
zdravotním postižením. Horní 3188, vedoucí PhDr. Irena Sa-
laquardová, tel. 777 741 449, email: ranapece@charitahb.cz

Cvičení jógy 
Nová tělocvična ZŠ V Sadech, každé úterý od 19 do 20 h. 
(říjen až duben). S sebou teplé oblečení a podložku. Cvičitelky 
Vidnerová (tel. 721 713 677), Pavlíková (tel. 606 085 211).

ZUMBA s Janou 
Jana Korejtková, tel. 603 500 135, korejtkova@seznam.cz, 
http://70348.zumba.com. Po od 19 h. v ZŠ Sady, Čt od 17.30 
h. v SZŠ, www.zumba.com

JÓGA pro zdraví a pohodu 
Tělocvična Obchodní akademie a Hotelové školy Bratříků 851 
tel. 731 616 468 pí. Zvolánková

Sport pro všechny Výšina 
Cvičení v tělocvičnách základních škol, info: 604 593 216, 
verakosova@tiscali.cz

Moudrost pochopení 
Dita Doleželová, Na Spravedlnosti 3210, dolezelovadita@
seznam.cz, tel. 774 991 204. Harmonizace těla i duše, osob-
nostní rozvoj a hledání příčin nemocí, energetické a relaxační 
masáže, detoxikace těla a výklad Andělských kartiček. Provoz-
ní doba dle telefonické domluvy.

Relaxační centrum  ZVUKOVÉ  LÁZNĚ 
Nádražní 397, tel. 603 824 756, www.zvukovelazne.cz, e-mail: 
zvukovelazne@centrum.cz

Pohybové studio RE-WELL Kokořín 
Kokořínská 2487, tel. 728 096 997, e-mail: rewellkokorin@
seznam.cz, vera.melich@seznam.cz, www.rewellkokorin.
webnode.cz. Alpinning, bosu SMSystem- cvičení na páteř, 
zumba, zumbaGold, trampolínky, Port de Bras, indoorcycling, 
pilates, dopolední individuální trenink.

Mateřské centrum ZVONEČEK 
AZ Centrum SVČ, Rubešovo nám. 171, tel. 777 736 068, 569 
428 438, e-mail: zvonecek@charitahb.cz, www.hb.charita.cz. 
Od pondělí do pátku pravidelné programy na bývalé ZŠ Ru-
bešova v 1. patře, kam je možné využít výtah pro kočárek. 
11.6. 10 h. – Co by dítě mělo zvládnout před vstupem do MŠ 
13.6. 10 h. – Vystoupení rodičů a dětí v Domově seniorů „U 
Panských“  
13.6. 16 h. – Patchwork – základní kurz 
16.6. 14 h. – Pohádková cesta – společná oslava dne dětí  
20.6. 16 h. – Patchwork – šití na papír – vhodný pro zač.  
25.6. 15 h. – Základy strojového šití pro začáteč. 
25.6. 19 h. – Čchi-kung – cvičení pro absolventy zákl. kurzů 
16.-20.7. – Letní konverzační kurz angličtiny pro mírně až 
středně pokročilé s možností hlídání dětí

Lékařská služba první pomoci  
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, budova�Záchranné�služby  569 472 117
Děti a dorost, 569 472 499 
hlavní�budova�nemocnice,�1.�podlaží 
Pracovní den  pro děti a dospělé 17–20 h. 
So, Ne a svátek pro děti 8–20 h. 
So, Ne a svátek  pro dospělé 9–20 h. 
Služby stomatologů 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovost-
ních službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův 
Brod, tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz 
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Štursa – 569 428 868, poh. 604 569 831  
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
MVDr. Šťastný, MVDr. Plodíková – 569 424 500 
MVDr. Plodíková – 724 025 086

AZ CENTRUM – Středisko volného času 
AZ Centrum SVČ Rubešovo náměstí 171, Havl. Brod
Nabízíme posledních pár volných míst na srpnových 

příměstských letních táborech a také na rekreaci v Itálii a 
v Bulharsku. Podrobnosti na www.azcentrumhb.cz.

AZ Centrum SVČ s okamžitou platností hledá 
vedoucí kroužků Kytara pro začátečníky a Flétna 

začátečníci+mírně pokročilí. Vhodné i pro studenty, 
kroužky jsou v podvečerních hodinách. Informace o 

podmínkách osobně v AZ Centru Rubešovo nám. 171, 
H. Brod nebo telefon 728 184 644 – Korberová

Nabídka útulku Mírovka 
telefon 569 438 188, Út–Pá 8–9 h.  

domluvit telefonicky termín návštěvy.  
Aktuální nabídka pejsků na www.muhb.cz, Útulek pro psy.  

Gita - fenka německého ovčáka, hodná, hravá



Kultura – Sport – Volný čas

16 Havlíčkobrodské listy

Klavírní recitál Báry Handzušové
ve spolupráci se Soukromou ZUŠ Nuselská 
15.6. od 18 h. v sále Staré radnice. 
Součástí programu recitálu bude i Koncert pro cello a piano 
c-moll /skladatel Camille Saint-Saëns/ , ve kterém jako host 
vystoupí cellista Petr Osička, student brněnské konzervatoře.
O pohár tajemníka TJ Jiskra 
15. 6. – vždy od 16.00 h. klubovna šachového oddílu TJ Jiskra 
Havlíčkův Brod, sportovní hala Ledečská ul. 
seriál jarních turnajů v rapid šachu, pořádá šachový oddíl TJ 
Jiskra H. Brod, více info na tel. p. Paulík  728 982  327, vaclav.
paulik@tiscali.cz
Oslavy 20 let Hartmann-Rico a.s. a 10 let závodu 
Havlíčkův Brod 
9.6. od 14.00 h. areál závodu Hartmann-Rico Havlíčkův 
Brod, Švermova ul., moderuje Petr Novotný, program pro 
děti. karneval, soutěže, tancování, divadýlko Mrak, v 16.00  
pásmo písniček Michala Davida „Nám to vyjde“ v podání 
hvězd muzikálu Děti ráje, od 17.00 h. – skupina Amix hraje 
k tanci i poslechu, pořádá Hartmann – Rico a.s., závod HB
Světový běh harmonie 
14. 6. doběh v cca 18.00 h. Havlíčkovo náměstí, jedná se o 
běh dobrovolných běžců s hořící pochodní přes více než  140 
zemí světa, každý se může ke štafetě připojit, zastávka běhu 
v H. Brodě, kontakt p. Laža – tel. . 603 177 667,  více info na 
www.worldharmonyrun.cz
Celostátní setkání sběratelů 
16. 6. od 8.00 do 12.00 h. velký sál KD Ostrov, burza mincí, 
známek, modelů, starožitností, pohledů, pořádá Klub sběrate-
lů Havlíčkův Brod
Farmářské trhy 
7.7. , 4.8. Havlíčkovo náměstí
Nedělní koncerty na Havlíčkově náměstí 
neděle – 17. a 24.6., 1.,15.,22. a 29.7., 5.,12.,19. a 26.8 . 
a 2.9.2012 -  vždy od 17.30 h., pouze 19.8. od 19.00 h. Havlíč-
kovo náměstí
Jindřich FAKTOR – výstava 
červen 2012, prostory Kavárny U Notáře, Sázavská ul., HB 
výstava grafických listů známého grafika a rytce, pořádá 
Sdružení Medium Labirynti a Kavárna U Notáře
Pivovarská slavnost Měšťanského pivovaru Rebel 
Havlíčkovo nám. 23. 6. od 13.00 do 23.00 h., bohatý kulturní 
program, pivo, občerstvení, více info na www.hbrebel.cz
Krajská knihovna Vysočiny 
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz, tel. 569 
400 499, fax: 569 400 490 
• Bubnování (relaxační odpoledne, 11.6. v 17 h., m-centrum 
KKV)  
• Komisař Vrťapka & prokletí zubu moudrosti (projekt 
LiStOVáNí, 18.6. v 8.30 h., sál Staré radnice)  
• Pachatelé dobrých skutků (projekt LiStOVáNí, 18.6. v 9.30 
h., sál Staré radnice)  
• Pachatelé dobrých skutků (projekt LiStOVáNí, 18.6. v 17 h., 
kavárna U Notáře)  
• Hravé odpoledne (20.6. v 15.00 h., m-centrum KKV)  
• Už jsem čtenář (slavnostní zakončení projektu, 21.6. v 9.30 
h., sál Staré radnice)  
• Hudba vážně i nevážně (hudební pořad, 27.6. v 19 h., 
m-centrum) 
Galerie výtvarného umění 
tel. 569 427 035, e-mail: galerie@galeriehb.cz,  

www.galeriehb.cz 
18.5.–24.6. – XIII. trienále EX LIBRIS – výstava přehlídky sou-
časné tvorby českého ex libris. Celostátní pravidelná přehlídka 
ve spojení s konáním sjezdů sběratelů a přátel ex libris. 
20. a 21.6. – Dny otevřených dveří – vstup do galerie 
ZDARMA, školní kolektivy se mohou objednat na doprovodný 
program, od 9.00 do 17.00 h.
Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod 
tel. 569 429 151, www.muzeumhb.cz, e-mail: muzeum@
muzeumhb.cz 
24.4.–10.7. – Tango sklo. Výstava skla, která se koná ve spolu-
práci se Sklářským muzeem Nový Bor 
24.4.–10.7. – Výstava prací z I. Výtvarného sympozia z Akade-
mie – Vyšší odborné školy, Gymnázia a SOŠ uměleckoprůmys-
lové Světlá nad Sázavou 
25. 6.  – Firma Josef Šupich – přednáška, od 17 h. sál Staré 
radnice, přednášejí Michal Kamp a Aleš Říman 
Egyptské podzemí podruhé 
V podzemních chodbách pod Havlíčkovým domem si mohou 
návštěvníci Muzea Vysočiny prohlédnout aktuálně doplněnou 
„Sennedjemovu staroegyptskou hrobku“.
Štáflova chalupa 
Kobzinové 2015, tel. 569 433 857, 604 130 962, www.antik-
hb.cz, e-mail: antikhb@seznam.cz, Po–Pá 13–17 h. So 9–12 
h. Antikvariát, síň skautingu, prodejní výstavy rukodělných 
výrobků od tvůrců z regionu.
Základní umělecká škola J. V. Stamice 
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544, zushb@
zushb.cz, www.zushb.cz 
13.6. – Koncert absolventů hudebního oboru – sál ZUŠ, 17 h.
20.6. – Pěvecký koncert třídy pana učitele O. Štefáčka a žáků 
p. učitelky M. Štefáčkové, sál ZUŠ, 17 h.
Ateliér LR – Lucie Rabensová 
Rubešovo náměstí 171, 2. patro, tel. 604 718 827, info@
lucierabensova.cz, www.lucierabensova.cz. 
Keramika pro dospělé – každý pátek 13–16.30 h. (změna 
vyhrazena) Místo je nutné si rezervovat SMS předem!
Kulturní dům Ostrov  
tel. 569 421 088, kino divadlo 569 426 666, e-mail: kdost-
rov@sendme.cz, http://kdostrov.hbnet.cz 
Program kina Ostrov  
7. –9.6. ve 20.00 h. – Bitevní loď
12.–13.6. ve 20.00 h. – Příliš mladá noc
14.–16.6. ve 20.00 h. – Perfect days – I ženy mají své dny 
18.–23. 6.  ve 20.00 h. – Líbáš jako ďábel
25.–27. 6. ve 20.00 h. – Máme papeže!
28.–30. 6. ve 20.00 h. – Probudím se včera
Od 1. do 15.7. kino nehraje. 
Nabídka pořadů a společenských akcí KD Ostrov 
11.6. – Prachy? Prachy!!! – Ray Cooney, současný anglický 
dramatik je divákům důvěrně známý svými komediemi. Hrají: 
Josef Polášek, Vanda Hybnerová, Nela Boudová, Saša Rašilov, 
Michal Novotný a další. Divadelní sál KD v 19.00 h.
Klub OKO 
Smetanovo nám., p. Jakub Baloun, tel. 725 444 574, 
569 433 345, fax 569 433 346, e-mail: jakub.baloun@ce-
chovka.cz, www.cechovka.cz, předprodej: Etno shop Tulipán, 
Horní ul. Havl. Brod 
21.6. – Jakub Rohlena a Kačka Prokopová – Nový Zéland – 
fotoprojekce, v 19.30.
Sportovní areál Kotlina 
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz – plavecký bazén, sauna, 

parní lázeň 569 424 545, 
fitnes, aerobic, solarium, 
masáže 569 424 646, 
squash, salonek 569 424 
656, zimní stadion 569 
422 512
Sportovně relaxační 
centrum FANATIC  
Beckovského ul. 2045, 
tel. 777 330 505, e-mail: 
aerobic@fanatichb.
cz, www.fanatichb.cz • 
aerobic, posilování, power 
jóga, formování postavy, 
step aerobic, moderní a 
orientální tanec, spinning, 
kurzy bubnování
Zumba 
každé pondělí od 17.00 h. 
malá tělocvična Gymnázia 

HB (Štáflova ul). Info: roberto.l@seznam.cz, tel. 721 261 422, 
facebook: Zumba Leonardo
Lezecká stěna ZŠ Wolkerova 
tel. ZŠ 569 429 918, Správce lezecké stěny Michal Husár, tel. 
569 432 015, 603 807 909. V případě zájmu o využití lezecké 
stěny v sobotu a neděli je nutné zavolat v pátek do 12 h. na ZŠ
Motokárová dráha 
Strojírenská u. 1304, areál bývalého Plastimatu. Kontakt: 
Michal Prášek – tel. 606 269 650, www. kartarena-hb.cz 
Provozní doba: Út–Čt 15–20 h. Pá–So 15–21 h. Ne 15–21 h. 
Domluva na jiný termín možná.
Solná jeskyně 
Beckovského 2045, Havl. Brod, www.solnajeskyne-hb.cz 
Po–Pá 9–11 a 13–18 h., So 9–12 h., dále dle dohody
Ayurvéda v praxi 
přednášky od 17.15 h. v budově MěÚ V Rámech 1855 v zas. 
místnosti. Ivana Georgievová, tel. 724 137 587 
www.ivaveda.eu, e-mail: ivaveda@ivaveda.eu
Duhové hnízdo 
Bělohradská 447, tel. 603 111 785, www.duhovehnizdo.cz, 
e-mail: info@duhovehnizdo.cz 
Na jednotlivé termíny je třeba se objednat (e-mail viz výše)
MaMMacentrum – vzdělávací centrum pro děti  
od 0 do 14 let 
Jahodova 2240, tel. 777 582 791, 777 011 921, e-mail: 
mammacentrum@seznam.cz, info a program na www.mam-
macentrum.com. Pravidelné programy po celý týden. 
22.6. – Bazárek věcí pro děti: dětského oblečení a potřeb 
pro děti od narození, těhotenského oblečení a potřeb pro 
nastávající maminky, autosedačky, kočárky a další... Bazárek 
se koná pravidelně v pátek 8.30–16.30 h. v MaMMaobchodě. 
Věci doneste do MaMMa obchodu ve čtvrtek před bazárkem 
mezi 8.30 a 17.00 h. 
Nové termíny přednášek pro těhotné v MammaKafe:  
13. 6. od 18 h. „Jak správně nosit miminko od narození“ – 
psychomotorický vývoj, správné polohování a vhodná nosítka 
– přednáška Renaty Altové (zkušená fyzioterapeutka  
s certifikovaným kurzem)
Ceny viz ceník.  Na všechny programy je nutné se předem 
přihlásit, je počet míst omezený.
Informace a přihlášky: e-mail: mammacentrum@seznam.cz, 
stastna.klara@seznam.cz, tel. 777 011 921, 777 582 791. 
Služba�pomoc�v�domácnosti�–�úklid�domácností�–�jednorá-
zový�i�pravidelný,�žehlení�prádla�–�jednorázové�a�pravidelné,�
mytí�oken.�Termíny�dle�domluvy�na�uvedených�kontaktech.�
Multisportovní kemp v Havlíčkově Brodě 
1 týden, 12 sportů, čeští i američtí trenéři, 23.–29.7.2012, po-
řádají Atleti v Akci, kontakt: www.multikemp.cz, Jan Bensch 
774 227 781  
� Změna�programu�vyhrazena. 

 středa 29. 8. 2012 od 13.30 hod. 
v areálu psychiatrické léčebny v blízkosti objektu stáje 

www.hipoterapie.crespo.cz


